Дело №1-275/23

66RS0006-02-2023-000188-54

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Екатеринбург «07» августа 2023 года 

Орджоникидзевский районный суд г.Екатеринбурга в составе: председательствующего – судьи Колясниковой Е.В.,

при секретаре Гавриловой Д.Н.,

с участием государственного обвинителя – помощников прокурора Орджоникидзевского района Хомутова А.В. и ФИО1, 

подсудимого ФИО2, защитника – адвоката Кунилова С.Н. 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО2 ча, 

<

 данные изъяты > ранее не судимого, в порядке ст.91 УПК РФ содержащегося под стражей с 

<

 дд.мм.гггг > по 

<

 дд.мм.гггг >

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1(33 эпизода), ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 незаконно хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере.

Кроме того, ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступления им совершены в г.Екатеринбурге при следующих обстоятельствах:

ФИО2, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещён и преследуется уголовным законом, в период времени до 22 часов 21 минуты 21 августа 2022 года, находясь по месту своего жительства в квартире 

<

 адрес >, преследуя корыстную цель получения незаконного материального обогащения, путём незаконного сбыта наркотических средств неопределённому кругу лиц, употребляющих наркотические средства, с целью извлечения материальной выгоды, что наибольшая прибыль от торговли наркотическими средствами может быть получена при сбыте (распространении) наркотических средств группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно - телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», посредством осуществления переписки в программе обмена мгновенными сообщениями «VIPole» («ВИПол»), где зарегистрировался под ник-неймом «huligan8693» для обеспечения конфиденциальности своих личных данных, вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, зарегистрированным в программе мгновенного обмена сообщениями «VIPole» («ВИПол») под ник-неймом «tripmasteroperator4», распределив между собой преступные роли, согласно которым, последний должен был предоставлять информацию о местонахождении оптовых партий наркотических средств, необходимых для дальнейшего незаконного сбыта неограниченному кругу лиц, употребляющих наркотические средства, давать указания об изготовлении необходимого количества свертков определенной массой из полученной оптовой партии наркотических средств, получать информацию об адресах расположения «тайников-закладок» и их отличительных особенностях, с целью облегчения обнаружения местонахождения наркотического средства лицами, употребляющими наркотические средства, осуществлять поиск лиц, употребляющих наркотические средства, с целью незаконного им сбыта наркотических средств, а также указывать места нахождения «тайников» и их отличительные особенности, после получения оплаты от лиц, незаконно приобретающих наркотическое средство. ФИО2, согласно отведённой ему преступной роли, должен был получать информацию о местонахождении оптовых партий наркотических средств, забирать наркотические средства, согласно указаниям последнего расфасовывать полученную оптовую партию наркотического средства в свертки определенными массами и количеством, помещать изготовленные им свертки в «тайники-закладки», расположенные на территории города Екатеринбурга, сообщать об адресах расположения «тайников-закладок» и их отличительных особенностях, с целью облегчения обнаружения местонахождения наркотического средства лицами, употребляющими наркотические средства, фотографировать места нахождения «тайников-закладок» с наркотическим средством и делать их описание, накапливать информацию с фотоизображениями указанных «тайников-закладок» и направлять путём сообщений через сеть «Интернет» контакту «tripmasteroperator4», а так же получать денежные средства за организацию указанных «тайников-закладок». 

Для облегчения совершения преступления, ФИО2 использовал находящийся в его пользовании мобильный телефон марки «realme C11 2021» («Реалми С11 2021»), снабженный сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером 

<

 № > для выхода в сеть «Интернет», где для общения с контактом «tripmasteroperator4» использовал программу обмена мгновенными сообщениями «VIPole» («ВИПол»), кроме того ФИО2 установил мобильное приложение «SpotLens» («СпотЛенс») для камеры с информацией GPS с целью автоматического нанесения географических десятичных координат на фотоизображения. 23 октября 2022 года около 14 часов 35 минут на вышеуказанный мобильный телефон в программе «VIPole» («ВИПол») ФИО2 от контакта «tripmasteroperator4» поступило сообщение о том, что в последующем сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» он будет осуществлять с неустановленным лицом, зарегистрированным под ник-неймом «ТМ Арсений оп.№3 (tripmasteroperator3)» (далее по тексту неизвестный, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), которому отводилась роль, аналогичная роли предыдущего контакта, на что ФИО2 согласился, и вступил в преступный сговор с вышеназванными лицами.

Для реализации совместного преступного умысла и выполнения своей преступной роли ФИО2 с целью расфасовки незаконно приобретаемого им наркотического средства для последующего незаконного сбыта и помещения в «тайники» приобрел электронные весы, упаковочный материал, которые хранил по месту своего жительства.

В период времени с 14 часов 35 минут 23 октября 2022 года по 21 час 20 минут 06 декабря 2022 года ФИО2, находясь в неустановленном месте города Екатеринбурга, согласно отведённой ему преступной роли, действуя совместно и согласованно с неизвестными, реализуя единый преступный умысел, с целью незаконного сбыта наркотического средства по средством сети «Интернет» лицам, употребляющим наркотические средства, получил от неизвестного, информацию о местонахождении оптовой партии вещества, содержащего в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическому средству – производное N-метилэфедрона, содержащую место его тайного хранения, а также указания об изготовлении необходимого количества свертков с определенной массой наркотического средства.

В период времени с 14 часов 35 минут 23 октября 2022 года до 09 часов 54 минут 07 декабря 2022 года, ФИО2 прибыл к месту нахождения тайника, в котором обнаружил сверток с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическому средству – производное N-метилэфедрона, подняв его рукой, тем самым незаконно его приобрел и стал незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта, после чего проследовал к месту своего жительства в квартиру 

<

 адрес >. 

В период времени с 14 часов 35 минут 23 октября 2022 года до 21 часа 49 минут 09 декабря 2022 года, ФИО2, выходя за рамки преступного умысла и договоренности, достигнутой с неизвестными, имея свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта, с целью личного употребления вышеуказанного наркотического средства в значительном размере, в вышеуказанный период времени, находясь по месту своего жительства 

<

 адрес >, извлек вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическому средству – производное N-метилэфедрона, массой 0,63 грамма в значительном размере, поместил его в пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с фиксирующей застежкой, который, в свою очередь, поместил в пачку из-под сигарет, продолжив незаконно хранить по месту своего жительства без цели сбыта, для дальнейшего личного употребления.

13 декабря 2022 года в период времени до 10 часов 48 минут ФИО2 взял пачку из-под сигарет в которой находился пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с фиксирующей застежкой с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическому средству – производное N-метилэфедрона массой 0,63 грамма в значительном размере и поместил ее в правый передний наружный карман своей куртки, и вышел на улицу, тем самым стал незаконно хранить при себе вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере, без цели сбыта для дальнейшего личного употребления до момента его задержания сотрудниками полиции.

13 декабря 2022 года около 12 часов 25 минут ФИО2, находясь на расстоянии около 1000 метров от строения № 50а по улице Коммунистическая в Орджоникидзевском районе города Екатеринбурга был выявлен и задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, после чего доставлен в отдел полиции № 15 УМВД России по городу Екатеринбургу, расположенный по адресу: 

<

...>, где в ходе личного досмотра в период с 13 часов 10 минут до 13 часов 25 минут у ФИО2 в правом переднем наружном кармане куртки в пачке из-под сигарет обнаружен и изъят пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с фиксирующей застежкой с веществом содержащим в своем составе, согласно заключению эксперта 

<

 № > от 04.01.2023, синтетическое вещество «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическому средству – производное N-метилэфедрона, массой (согласно справке об исследовании 

<

 № > от 14.12.2022 и заключению эксперта 

<

 № > от 04.01.2023) 0,63 грамма (без учета израсходованного в ходе предварительного исследования, экспертизы количества вещества).

Основанием для отнесения к наркотическим средствам вещества, содержащего в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (синонимы:?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическому средству – производное N-метилэфедрона, является «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен (Список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 (в ред. постановления Правительства РФ, действующей на день совершения преступления).

Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 (в ред. постановления Правительства РФ, действующей на день совершения преступления) "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации”, значительным размером наркотического средства – производное N-метилэфедрона, признается любое его количество массой более 0,2 грамма, но менее 1 грамма. 

Количество вещества, содержащего в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическому средству – производное N-метилэфедрона, массой 0,63 грамма, относится к значительному размеру.

Таким образом, ФИО2 незаконно хранил без цели сбыта для личного употребления вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическому средству – производное N-метилэфедрона, массой 0,63 грамма в значительном размере, нарушив своими умышленными действиями требования Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998 г. «О наркотических средствах и психотропных веществах» (в редакции на момент совершения деяния), согласно которому наркотические средства и психотропные вещества, подлежащие контролю в Российской Федерации, включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, вносятся в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1)». 

Эпизод №2:

Кроме того, ФИО2, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещён и преследуется уголовным законом, в период времени до 22 часов 21 минуты 21 августа 2022 года, находясь по месту своего жительства 

<

 адрес >, преследуя корыстную цель получения незаконного материального обогащения, путём незаконного сбыта наркотических средств неопределённому кругу лиц, употребляющих наркотические средства, с целью извлечения материальной выгоды, зная, что незаконный оборот наркотических средств приносит значительный устойчивый доход, что наибольшая прибыль от торговли наркотическими средствами может быть получена при сбыте (распространении) наркотических средств группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно - телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», посредством осуществления переписки в программе обмена мгновенными сообщениями «VIPole» («ВИПол»), зарегистрировался под ник-неймом «huligan8693» для обеспечения конфиденциальности своих личных данных, вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, зарегистрированным в программе мгновенного обмена сообщениями «VIPole» («ВИПол») под ник-неймом «tripmasteroperator4», направленный на сбыт наркотических средств с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору. 

Для реализации совместного преступного умысла, ФИО2 и контакт, зарегистрированный в программе мгновенного обмена сообщениями «VIPole» («ВИПол») под ник-неймом «tripmasteroperator4», распределили между собой преступные роли, согласно которым, последний должен был предоставлять информацию о местонахождении оптовых партий наркотических средств, необходимых для дальнейшего незаконного сбыта неограниченному кругу лиц, употребляющих наркотические средства, давать указания об изготовлении необходимого количества свертков определенной массой из полученной оптовой партии наркотических средств, получать информацию об адресах расположения «тайников-закладок» и их отличительных особенностях, с целью облегчения обнаружения местонахождения наркотического средства лицами, употребляющими наркотические средства, осуществлять поиск лиц, употребляющих наркотические средства, с целью незаконного им сбыта наркотических средств, а также указывать места нахождения «тайников» и их отличительные особенности, после получения оплаты от лиц, незаконно приобретающих наркотическое средство. ФИО2, согласно отведённой ему преступной роли, с целью незаконной реализации наркотического средства лицам, употребляющим наркотические средства, должен был получать информацию о местонахождении оптовых партий наркотических средств от контакта, зарегистрированного в программе мгновенного обмена сообщениями «VIPole» («ВИПол») под ник-неймом «tripmasteroperator4», забирать наркотические средства, согласно указаниям последнего расфасовывать полученную оптовую партию наркотического средства в свертки определенными массами и количеством, помещать изготовленные им свертки в «тайники-закладки», расположенные на территории города Екатеринбурга, сообщать об адресах расположения «тайников-закладок» и их отличительных особенностях, с целью облегчения обнаружения местонахождения наркотического средства лицами, употребляющими наркотические средства, фотографировать места нахождения «тайников-закладок» с наркотическим средством и делать их описание, накапливать информацию с фотоизображениями указанных «тайников-закладок» и направлять путём сообщений через сеть «Интернет» контакту «tripmasteroperator4», а так же получать денежные средства за организацию указанных «тайников-закладок». 

Для облегчения совершения преступления, ФИО2 использовал находящийся в его пользовании мобильный телефон марки «realme C11 2021» («Реалми С11 2021»), снабженный сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером 

<

 № > для выхода в сеть «Интернет», где для общения с контактом «tripmasteroperator4» использовал программу обмена мгновенными сообщениями «VIPole» («ВИПол»), кроме того ФИО2 установил мобильное приложение «SpotLens» («СпотЛенс») для камеры с информацией GPS с целью автоматического нанесения географических десятичных координат на фотоизображения. 23 октября 2022 года около 14 часов 35 минут на вышеуказанный мобильный телефон в программе «VIPole» («ВИПол») ФИО2 от контакта «tripmasteroperator4» поступило сообщение о том, что в последующем сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» он будет осуществлять с неустановленным лицом, зарегистрированным в программе «VIPole» («ВИПол») под ник-неймом «ТМ Арсений оп.№3 (tripmasteroperator3)» (далее по тексту неизвестный, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), при этом, указанному неизвестному, отводилась роль, аналогичная роли предыдущего контакта, на что ФИО2 согласился.

Для реализации совместного преступного умысла и выполнения своей преступной роли ФИО2 с целью расфасовки незаконно приобретаемого им наркотического средства для последующего незаконного сбыта и помещения в «тайники» приобрел электронные весы, упаковочный материал, липкую полимерную ленту черного цвета и прозрачную липкую полимерную ленту оранжевого цвета, которые хранил по месту своего жительства 

<

 адрес >.

09 декабря 2022 года около 23 часов 57 минут ФИО2, находясь по месту своего жительства по вышеуказанному адресу, согласно отведённой ему преступной роли, действуя совместно и согласованно с неизвестными, реализуя единый преступный умысел, с целью незаконного сбыта наркотического средства в крупном размере по средством сети «Интернет» лицам, употребляющим наркотические средства, получил от неизвестного, информацию о местонахождении оптовой партии наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), содержащую место его тайного хранения и географические десятичные координаты 56.936603, 60.735212, а также указания об изготовлении необходимого количества свертков с определенной массой наркотического средства.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, в период времени с 23 часов 57 минут 09 декабря 2022 года до 12 часов 27 минут 10 декабря 2022 года ФИО2, проследовал по указанным неизвестным географическим координатам 56.936603, 60.735212 к месту нахождения тайника, находящегося на расстоянии около 45 метров от Екатеринбургской автомобильной кольцевой автомобильной дороги (ЕКАД) и около 4001 метра от автомобильной заправочной станции № 66455 «Лукойл-Уралнефтепродукт», расположенной на 30 км Екатеринбургской автомобильной кольцевой автомобильной дороги (ЕКАД), где обнаружил сверток из прозрачной липкой полимерной ленты, содержащий наркотическое средство в крупном размере – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 60,66 граммов- который ФИО2 поднял рукой и поместил в находящийся при нем рюкзак, тем самым незаконно его приобрел и стал незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта, проследовав по месту своего жительства 

<

 адрес >, где продолжил незаконно его хранить. 

В период времени с 12 часов 27 минут 10 декабря 2022 года по 13 часов 30 минут 11 декабря 2022 года, ФИО2, находясь по месту своего жительства 

<

 адрес >, выполняя свою роль по совершению запланированного преступления, действуя совместно и согласованно с неизвестным, извлек наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 60,66 граммов, и, согласно указаниям неизвестного с целью последующего незаконного сбыта расфасовал его при помощи заранее приисканных для облегчения совершения преступления электронных весов следующими массами: 0,66 грамм, 0,74 грамма, 0,59 грамм, 0,77 грамм, 0,85 грамм, 0,88 грамм, 0,73 грамма, 0,82 грамма, 0,81 грамм, 0,47 грамм, 0,85 грамм, 0,67 грамм, 0,74 грамма, 0,70 грамм, 0,71 грамм, 0,79 грамм, 0,51 грамм, 0,58 грамм, 0,74 грамм, 0,79 грамм, 0,76 грамм, 0,81 грамм, 0,99 грамм, 0,85 грамм, 0,70 грамм, 0,65 грамм, 0,69 грамм, 0,72 грамма, 0,69 грамм, 0,85 грамм, 0,63 грамма, 0,78 грамм, 0,88 грамма, 0,93 грамма, 0,84 грамма, 0,68 грамма, 0,61 грамма, 0,74 грамма, 0,76 грамма, 0,73 грамма, 0,61 грамма, 0,68 грамма, 0,61 грамма, 0,67 грамма, 1,29 грамма, 0,76 грамма, 0,60 грамма, 0,85 грамма, 0,87 грамма, 0,62 грамма, 0,76 грамма, 0,78 грамма, 1,00 грамма, 1,03 грамма, 0,49 грамма, 0,65 грамма, 0,89 грамма, 0,71 грамма, 1,05 грамма, 0,49 грамма, 0,75 грамма, 0,64 грамма, 0,69 грамма, 0,78 грамма, 0,60 грамма, 0,66 грамма, 0,77 грамма, 0,73 грамма, 0,63 грамма, 0,58 грамма, 0,59 грамма, 0,80 грамма, 0,68 грамма, 0,75 грамма, 0,75 грамма, 0,87 грамма, 0,88 грамма, 0,69 грамма, 0,63 грамма, 0,70 грамма, 0,69 грамма, 0,70 грамма, общей массой 60,66 грамма, каждую из которых поместил в пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с фиксирующей застежкой, затем в пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки, обмотал фрагментом липкой полимерной ленты черного цвета и фрагментом прозрачной липкой полимерной ленты оранжевого цвета, продолжив незаконно хранить по месту своего жительства по вышеуказанному адресу с целью последующего незаконного сбыта совместно с неизвестным.

13 декабря 2022 года около 10 часов 48 минут, продолжая реализацию совместного преступного умысла, действуя согласно отведенной преступной роли, совместно и согласованно с неизвестным, ФИО2 взял ранее изготовленные им свертки в количестве 82 штуки с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 60,66 граммов в крупном размере, убрал в левый внутренний карман куртки, и вышел на улицу, тем самым стал незаконно хранить при себе вышеуказанное наркотическое средство. Затем ФИО2 подошел к наиболее близко расположенному каршеринговому автомобилю «Делимобиль» марки «Фольксваген Поло» государственный регистрационный знак 

<

 № >, сел на водительское сидение данного автомобиля и проследовал в Орджоникидзевский район города Екатеринбурга, намереваясь разместить вышеуказанные свертки в отдельных тайниках с целью последующего незаконного сбыта совместного с неизвестным.

Осуществив поиск мест, пригодных для оборудования тайников в период времени 13 декабря 2022 года с 11 часов 20 минут до 12 часов 16 минут ФИО2, находясь в Орджоникидзевском районе города Екатеринбурга, действуя совместно и согласованно с неизвестным, с целью последующего незаконного сбыта ранее незаконно приобретенного наркотического средства поместил изготовленные им вышеуказанные свертки с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 23,52 грамма, что соответствует крупному размеру в количестве 32 свертков в различные тайники, расположенные в Орджоникидзевском районе г.Екатеринбурга, сфотографировав при этом при помощи принадлежащего ему мобильного телефона «realme C11 2021» места расположения указанных тайников в количестве 32 штук с наркотическим средством, сохранив информацию о расположении тайников в своем мобильном телефоне, с целью передачи информации неизвестному для незаконного сбыта посредством сети «Интернет» неограниченному кругу лиц, употребляющих наркотические средства. 

13 декабря 2022 года около 12 часов 25 минут ФИО2, находясь на расстоянии около 1000 метров от строения № 50а по улице Коммунистическая в Орджоникидзевском районе города Екатеринбурга был выявлен и задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, после чего доставлен в отдел полиции № 15 УМВД России по городу Екатеринбургу, расположенный по адресу: 

<

...>, где в ходе его личного досмотра в период времени с 13 часов 10 минут до 13 часов 25 минут сотрудником полиции в левом внутреннем кармане надетой на нем куртки обнаружены и изъяты 50 свертков из фрагментов прозрачной липкой полимерной ленты оранжевого цвета и фрагментов липкой полимерной ленты черного цвета, в каждом из которых находился пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки, содержащий пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с фиксирующей застежкой с веществом являющимся, согласно заключению эксперта 

<

 № > от 04.01.2023, наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой (согласно справке об исследовании 

<

 № > от 14.12.2022 и заключению эксперта 

<

 № > от 04.01.2023) 37,14 грамма (без учета израсходованного в ходе предварительного исследования, экспертизы количества вещества), которое ФИО2 и неизвестный, посредством сети «Интернет», планировали незаконно сбыть неопределённому кругу лиц употребляющих наркотические средства на территории города Екатеринбурга.

14 декабря 2022 года в период времени с 12 часов 00 минут до 16 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции на участках местности на территории Орджоникидзевского района города Екатеринбурга была обнаружена и изъята оставшаяся часть ранее помещенного ФИО2 в тайники в целях последующего незаконного сбыта, вещества, содержащего наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 23,52 грамма, в крупном размере, а именно:

-в снегу на расстоянии 1 метра от проезжей части дороги, в 1001 метре от строения, расположенного по адресу: 

<

...> метрах от строения, расположенного по адресу: 

<

...> обнаружен и изъят сверток из фрагмента прозрачной липкой полимерной ленты оранжевого цвета и фрагмента липкой полимерной ленты черного цвета, содержащий пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с фиксирующей застежкой с веществом являющимся, согласно заключению эксперта 

<

 № > от 04.01.2023, наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой (согласно справке об исследовании 

<

 № > от 15.12.2022 и заключения эксперта 

<

 № > от 04.01.2023) 0,66 грамма (без учета израсходованного в ходе предварительного исследования, экспертизы количества вещества); 

- в снегу на расстоянии 30 сантиметров от проезжей части дороги в снегу у основания дерева, а именно: в 1001 метре от строения, расположенного по адресу: 

<

...> метрах от строения, расположенного по адресу: 

<

...> обнаружен и изъят сверток из фрагмента прозрачной липкой полимерной ленты оранжевого цвета и фрагмента липкой полимерной ленты черного цвета, содержащий пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки, внутри которого находился еще один пакет с веществом являющимся, согласно заключения эксперта № 

<

 № > от 04.01.2023, наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой (согласно справке об исследовании 

<

 № > от 15.12.2022 и заключения эксперта 

<

 № > от 04.01.2023) 0,74 грамма (без учета израсходованного в ходе предварительного исследования, экспертизы количества вещества)

- на расстоянии 1 метра от проезжей части дороги в снегу в 30 сантиметрах от основания дерева, а именно: в 1001 метре от строения, расположенного по адресу: 

<

...> метрах от строения, расположенного по адресу: 

<

...> обнаружен и изъят сверток из фрагмента прозрачной липкой полимерной ленты оранжевого цвета и фрагмента липкой полимерной ленты черного цвета, содержащий пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки, внутри которого находился еще один пакет с веществом являющимся, согласно заключения эксперта № 

<

 № > от 04.01.2023, наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой (согласно справке об исследовании 

<

 № > от 15.12.2022 и заключения эксперта 

<

 № > от 04.01.2023) 0,59 грамма (без учета израсходованного в ходе предварительного исследования, экспертизы количества вещества)

-вдоль проезжей части дороги в снегу у основания дерева, а именно: в 1001 метре от строения, расположенного по адресу: 

<

...> метрах от строения, расположенного по адресу: 

<

...> обнаружен и изъят сверток из фрагмента прозрачной липкой полимерной ленты оранжевого цвета и фрагмента липкой полимерной ленты черного цвета, содержащий пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки, внутри которого находился еще один пакет с веществом являющимся, согласно заключения эксперта 

<

 № > от 04.01.2023, наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой (согласно справке об исследовании 

<

 № > от 15.12.2022 и заключения эксперта 

<

 № > от 04.01.2023) 0,77 грамма (без учета израсходованного в ходе предварительного исследования, экспертизы количества вещества);

- в снегу под бетонными плитами, а именно: в 1001 метре от строения, расположенного по адресу: 

<

...> метрах от строения, расположенного по адресу: 

<

...> обнаружен и изъят сверток из фрагмента прозрачной липкой полимерной ленты оранжевого цвета и фрагмента липкой полимерной ленты черного цвета, содержащий пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки, внутри которого находился еще один пакет с веществом являющимся, согласно заключения эксперта 

<

 № > от 29.12.2022, наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой (согласно справке об исследовании 

<

 № > от 15.12.2022 и заключения эксперта 

<

 № > от 29.12.2022) 0,85 грамма (без учета израсходованного в ходе предварительного исследования, экспертизы количества вещества);

- на расстоянии 1 метра от проезжей части дороги в снегу у основания дерева, а именно: в 188 метрах от строения, расположенного по адресу: 

<

...> метрах от строения, расположенного по адресу: 

<

...> обнаружен и изъят сверток из фрагмента прозрачной липкой полимерной ленты оранжевого цвета и фрагмента липкой полимерной ленты черного цвета, содержащий пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки, внутри которого находился еще один пакет с веществом являющимся, согласно заключения эксперта 

<

 № > от 30.12.2022, наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой (согласно справке об исследовании № 

<

 № > от 15.12.2022 и заключения эксперта 

<

 № > от 30.12.2022) 0,88 грамма (без учета израсходованного в ходе предварительного исследования, экспертизы количества вещества)

- на расстоянии 2 метров справа от проезжей части дороги в снегу между деревьями, а именно: в 183 метрах от строения, расположенного по адресу: 

<

...> метрах от строения, расположенного по адресу: 

<

...> обнаружен и изъят сверток из фрагмента прозрачной липкой полимерной ленты оранжевого цвета и фрагмента липкой полимерной ленты черного цвета, содержащий пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки, внутри которого находился еще один пакет с веществом являющимся, согласно заключения эксперта 

<

 № > от 04.01.2023, наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой (согласно справке об исследовании 

<

 № > от 15.12.2022 и заключения эксперта 

<

 № > от 04.01.2023) 0,73 грамма (без учета израсходованного в ходе предварительного исследования, экспертизы количества вещества)

- на расстоянии 3 метров от проезжей части дороги в снегу в 30 сантиметрах от основания дерева, а именно: в 171 метре от строения, расположенного по адресу: 

<

...> метрах от строения, расположенного по адресу: 

<

...> обнаружен и изъят сверток из фрагмента прозрачной липкой полимерной ленты оранжевого цвета и фрагмента липкой полимерной ленты черного цвета, содержащий пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки, внутри которого находился еще один пакет с веществом являющимся, согласно заключения эксперта № 

<

 № > от 31.12.2022, наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой (согласно справке об исследовании 

<

 № > от 15.12.2022 и заключения эксперта 

<

 № > от 31.12.2022) 0,82 грамма (без учета израсходованного в ходе предварительного исследования, экспертизы количества вещества)

- справа от проезжей части дороги в снегу у основания дерева, а именно: в 151 метре от строения, расположенного по адресу: 

<

...> метре от строения, расположенного по адресу: 

<

...> обнаружен и изъят сверток из фрагмента прозрачной липкой полимерной ленты оранжевого цвета и фрагмента липкой полимерной ленты черного цвета, содержащий пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки, внутри которого находился еще один пакет с веществом являющимся, согласно заключения эксперта 

<

 № > от 26.12.2022, наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой (согласно справке об исследовании 

<

 № > от 15.12.2022 и заключения эксперта 

<

 № > от 26.12.2022) 0,81 грамма (без учета израсходованного в ходе предварительного исследования, экспертизы количества вещества)

- на расстоянии 5 метров от проезжей части дороги в снегу под трубой, а именно: в 100 метрах от строения, расположенного по адресу: 

<

...> метрах от строения, расположенного по адресу: 

<

...> обнаружен и изъят сверток из фрагмента прозрачной липкой полимерной ленты оранжевого цвета и фрагмента липкой полимерной ленты черного цвета, содержащий пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки, внутри которого находился еще один пакет с веществом являющимся, согласно заключения эксперта 

<

 № > от 27.12.2022, наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой (согласно справке об исследовании № 

<

 № > от 15.12.2022 и заключения эксперта 

<

 № > от 27.12.2022) 0,47 грамма (без учета израсходованного в ходе предварительного исследования, экспертизы количества вещества)

- справа от проезжей части дороги в снегу в 50 сантиметрах от дерева, а именно: в 100 метрах от строения, расположенного по адресу: 

<

...> метрах от строения, расположенного по адресу: 

<

...> обнаружен и изъят сверток из фрагмента прозрачной липкой полимерной ленты оранжевого цвета и фрагмента липкой полимерной ленты черного цвета, содержащий пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки, внутри которого находился еще один пакет с веществом являющимся, согласно заключения эксперта 

<

 № > от 27.12.2022, наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой (согласно справке об исследовании № 

<

 № > от 15.12.2022 и заключения эксперта 

<

 № > от 27.12.2022) 0,85 грамма (без учета израсходованного в ходе предварительного исследования, экспертизы количества вещества)

- на расстоянии 1 метра от проезжей части дороги в снегу под деревом, а именно: в 124 метрах от строения, расположенного по адресу: 

<

...> метрах от строения, расположенного по адресу: 

<

...> обнаружен и изъят сверток из фрагмента прозрачной липкой полимерной ленты оранжевого цвета и фрагмента липкой полимерной ленты черного цвета, содержащий пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки, внутри которого находился еще один пакет с веществом являющимся, согласно заключения эксперта 

<

 № > от 04.01.2023, наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой (согласно справке об исследовании № 

<

 № > от 15.12.2022 и заключения эксперта 

<

 № > от 04.01.2023) 0,67 грамма (без учета израсходованного в ходе предварительного исследования, экспертизы количества вещества)

- справа от проезжей части дороги в снегу под деревом, а именно: в 136 метрах от строения, расположенного по адресу: г. Екатеринбург, ул. Планетная, 12 и 76 метрах от строения, расположенного по адресу: 

<

...> обнаружен и изъят сверток из фрагмента прозрачной липкой полимерной ленты оранжевого цвета и фрагмента липкой полимерной ленты черного цвета, содержащий пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки, внутри которого находился еще один пакет с веществом являющимся, согласно заключения эксперта 

<

 № > от 03.01.2023, наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой (согласно справке об исследовании 

<

 № > от 15.12.2022 и заключения эксперта 

<

 № > от 03.01.2023) 0,74 грамма (без учета израсходованного в ходе предварительного исследования, экспертизы количества вещества)

- на расстоянии 3 метров справа от проезжей части дороги в снегу, а именно: в 110 метрах от строения, расположенного по адресу: 

<

...> метрах от строения, расположенного по адресу: 

<

...> обнаружен и изъят сверток из фрагмента прозрачной липкой полимерной ленты оранжевого цвета и фрагмента липкой полимерной ленты черного цвета, содержащий пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки, внутри которого находился еще один пакет с веществом являющимся, согласно заключения эксперта 

<

 № > от 01.01.2023, наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой (согласно справке об исследовании № 

<

 № > от 15.12.2022 и заключения эксперта 

<

 № > от 01.01.2023) 0,70 грамма (без учета израсходованного в ходе предварительного исследования, экспертизы количества вещества)

- на расстоянии 1 метра справа от проезжей части дороги в снегу в 20 сантиметрах от основания дерева, а именно: в 57 метрах от строения, расположенного по адресу: 

<

...> метрах от строения, расположенного по адресу: 

<

...> обнаружен и изъят сверток из фрагмента прозрачной липкой полимерной ленты оранжевого цвета и фрагмента липкой полимерной ленты черного цвета, содержащий пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки, внутри которого находился еще один пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с фиксирующей застежкой с веществом являющимся, согласно заключения эксперта 

<

 № > от 02.01.2023, наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой (согласно справке об исследовании № 

<

 № > от 15.12.2022 и заключению эксперта 

<

 № > от 02.01.2023) 0,71 грамма (без учета израсходованного в ходе предварительного исследования, экспертизы количества вещества);

- справа от проезжей части дороги в снегу у основания дерева, а именно: в 39 метрах от строения, расположенного по адресу: 

<

...> метрах от строения, расположенного по адресу: 

<

...> обнаружен и изъят сверток из фрагмента прозрачной липкой полимерной ленты оранжевого цвета и фрагмента липкой полимерной ленты черного цвета, содержащий пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки, внутри которого находился еще один пакет с веществом являющимся, согласно заключению эксперта 

<

 № > от 01.01.2023, наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой (согласно справке об исследовании 

<

 № > от 15.12.2022 и заключения эксперта 

<

 № > от 01.01.2023) 0,79 грамма (без учета израсходованного в ходе предварительного исследования, экспертизы количества вещества)

- справа от проезжей части дороги в снегу, а именно: в 40 метрах от строения, расположенного по адресу: 

<

...> метрах от строения, расположенного по адресу: 

<

...> обнаружен и изъят сверток из фрагмента прозрачной липкой полимерной ленты оранжевого цвета и фрагмента липкой полимерной ленты черного цвета, содержащий пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки, внутри которого находился еще один пакет с веществом являющимся, согласно заключению эксперта 

<

 № > от 01.01.2023, наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой (согласно справке об исследовании 

<

 № > от 15.12.2022 и заключения эксперта 

<

 № > от 01.01.2023) 0,51 грамма (без учета израсходованного в ходе предварительного исследования, экспертизы количества вещества)

- справа от проезжей части дороги в снегу под кустом, а именно: в 43 метрах от строения, расположенного по адресу: 

<

...> метрах от строения, расположенного по адресу: 

<

...> обнаружен и изъят сверток из фрагмента прозрачной липкой полимерной ленты оранжевого цвета и фрагмента липкой полимерной ленты черного цвета, содержащий пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки, внутри которого находился еще один пакет с веществом являющимся, согласно заключению эксперта 

<

 № > от 01.01.2023, наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой (согласно справке об исследовании 

<

 № > от 15.12.2022 и заключения эксперта 

<

 № > от 01.01.2023) 0,58 грамма (без учета израсходованного в ходе предварительного исследования, экспертизы количества вещества)

- на расстоянии 2 метров справа от проезжей части дороги в снегу в 10 сантиметрах у основания дерева, а именно: в 24 метрах от строения, расположенного по адресу: 

<

...> метрах от строения, расположенного по адресу: 

<

...> обнаружен и изъят сверток из фрагмента прозрачной липкой полимерной ленты оранжевого цвета и фрагмента липкой полимерной ленты черного цвета, содержащий пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки, внутри которого находился еще один пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с фиксирующей застежкой с веществом являющимся, согласно заключению эксперта 

<

 № > от 03.01.2023, наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой (согласно справке об исследовании № 

<

 № > от 15.12.2022 и заключения эксперта 

<

 № > от 03.01.2023) 0,74 грамма (без учета израсходованного в ходе предварительного исследования, экспертизы количества вещества)

- на расстоянии 1 метра справа от проезжей части дороги в снегу, а именно: в 26 метрах от строения, расположенного по адресу: 

<

...> метрах от строения, расположенного по адресу: 

<

...> обнаружен и изъят сверток из фрагмента прозрачной липкой полимерной ленты оранжевого цвета и фрагмента липкой полимерной ленты черного цвета, содержащий пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки, внутри которого находился еще один пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с фиксирующей застежкой с веществом являющимся, согласно заключению эксперта 

<

 № > от 03.01.2023, наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой (согласно справке об исследовании 

<

 № > от 15.12.2022 и заключения эксперта 

<

 № > от 03.01.2023) 0,79 грамма (без учета израсходованного в ходе предварительного исследования, экспертизы количества вещества)

- справа от проезжей части дороги в снегу под деревом, а именно: в 28 метрах от строения, расположенного по адресу: 

<

...> метре от строения, расположенного по адресу: 

<

...> обнаружен и изъят сверток из фрагмента прозрачной липкой полимерной ленты оранжевого цвета и фрагмента липкой полимерной ленты черного цвета, содержащий пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки, внутри которого находился еще один пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с фиксирующей застежкой с веществом являющимся, согласно заключению эксперта 

<

 № > от 27.12.2022, наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой (согласно справке об исследовании 

<

 № > от 15.12.2022 и заключения эксперта 

<

 № > от 27.12.2022) 0,76 грамма (без учета израсходованного в ходе предварительного исследования, экспертизы количества вещества)

- справа от проезжей части дороги в снегу в 10 сантиметрах у основания дерева, а именно: в 36 метрах от строения, расположенного по адресу: 

<

...> метрах от строения, расположенного по адресу: 

<

...> обнаружен и изъят сверток из фрагмента прозрачной липкой полимерной ленты оранжевого цвета и фрагмента липкой полимерной ленты черного цвета, содержащий пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки, внутри которого находился еще один пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с фиксирующей застежкой с веществом являющимся, согласно заключению эксперта 

<

 № > от 31.12.2022, наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой (согласно справке об исследовании 

<

 № > от 15.12.2022 и заключения эксперта 

<

 № > от 31.12.2022) 0,81 грамма (без учета израсходованного в ходе предварительного исследования, экспертизы количества вещества)

- на расстоянии 1 метра от проезжей части дороги в снегу в 50 сантиметрах от дерева, а именно: в 38 метрах от строения, расположенного по адресу: г. Екатеринбург, ул. Сенная, 21 и 50 метрах от строения, расположенного по адресу: 

<

...> обнаружен и изъят сверток из фрагмента прозрачной липкой полимерной ленты оранжевого цвета и фрагмента липкой полимерной ленты черного цвета, содержащий пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки, внутри которого находился еще один пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с фиксирующей застежкой с веществом являющимся, согласно заключению эксперта 

<

 № > от 26.12.2022, наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой (согласно справке об исследовании 

<

 № > от 15.12.2022 и заключения эксперта 

<

 № > от 26.12.2022) 0,99 грамма (без учета израсходованного в ходе предварительного исследования, экспертизы количества вещества)

- вдоль проезжей части дороги в снегу под ветками, а именно: в 59 метрах от строения, расположенного по адресу: 

<

...> метрах от строения, расположенного по адресу: 

<

...> обнаружен и изъят сверток из фрагмента прозрачной липкой полимерной ленты оранжевого цвета и фрагмента липкой полимерной ленты черного цвета, содержащий пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки, внутри которого находился еще один пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с фиксирующей застежкой с веществом являющимся, согласно заключению эксперта 

<

 № > от 04.01.2023, наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой (согласно справке об исследовании 

<

 № > от 15.12.2022 и заключения эксперта 

<

 № > от 04.01.2023) 0,85 грамма (без учета израсходованного в ходе предварительного исследования, экспертизы количества вещества)

- на расстоянии 1 метра справа от проезжей части дороги в снегу в 50 сантиметрах от основания дерева, а именно: в 70 метрах от строения, расположенного по адресу: 

<

...> метрах от строения, расположенного по адресу: 

<

...> обнаружен и изъят сверток из фрагмента прозрачной липкой полимерной ленты оранжевого цвета и фрагмента липкой полимерной ленты черного цвета, содержащий пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки, внутри которого находился еще один пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с фиксирующей застежкой с веществом являющимся, согласно заключению эксперта 

<

 № > от 04.01.2023, наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой (согласно справке об исследовании № 

<

 № > от 15.12.2022 и заключения эксперта 

<

 № > от 04.01.2023) 0,70 грамма (без учета израсходованного в ходе предварительного исследования, экспертизы количества вещества)

- на расстоянии 2 метров справа от проезжей части дороги в снегу у основания дерева, а именно: в 141 метре от строения, расположенного по адресу: 

<

...> метрах от строения, расположенного по адресу: 

<

...> обнаружен и изъят сверток из фрагмента прозрачной липкой полимерной ленты оранжевого цвета и фрагмента липкой полимерной ленты черного цвета, содержащий пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки, внутри которого находился еще один пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с фиксирующей застежкой с веществом являющимся, согласно заключению эксперта 

<

 № > от 04.01.2023, наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой (согласно справке об исследовании № 

<

 № > от 15.12.2022 и заключения эксперта 

<

 № > от 04.01.2023) 0,65 грамма (без учета израсходованного в ходе предварительного исследования, экспертизы количества вещества)

- вдоль проезжей части дороги в снегу за сломанной палкой, а именно: в 255 метрах от строения, расположенного по адресу: 

<

...> метрах от строения, расположенного по адресу: 

<

...> обнаружен и изъят сверток из фрагмента прозрачной липкой полимерной ленты оранжевого цвета и фрагмента липкой полимерной ленты черного цвета, содержащий пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки, внутри которого находился еще один пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с фиксирующей застежкой с веществом являющимся, согласно заключению эксперта 

<

 № > от 04.01.2023, наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой (согласно справке об исследовании 

<

 № > от 15.12.2022 и заключения эксперта 

<

 № > от 04.01.2023) 0,69 грамма (без учета израсходованного в ходе предварительного исследования, экспертизы количества вещества)

- на расстоянии 100 метров от проезжей части дороги в снегу, а именно: в 1120 метрах от строения, расположенного по адресу: 

<

...> метрах от строения, расположенного по адресу: 

<

...> обнаружен и изъят сверток из фрагмента прозрачной липкой полимерной ленты оранжевого цвета и фрагмента липкой полимерной ленты черного цвета, содержащий пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки, внутри которого находился еще один пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с фиксирующей застежкой с веществом являющимся, согласно заключению эксперта 

<

 № > от 04.01.2023, наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой (согласно справке об исследовании 

<

 № > от 15.12.2022 и заключения эксперта 

<

 № > от 04.01.2023) 0,72 грамма (без учета израсходованного в ходе предварительного исследования, экспертизы количества вещества)

- на расстоянии 1 метра от проезжей части дороги в снегу у основания дерева, а именно: в 1120 метрах от строения, расположенного по адресу: 

<

...> метрах от строения, расположенного по адресу: 

<

...> обнаружен и изъят сверток из фрагмента прозрачной липкой полимерной ленты оранжевого цвета и фрагмента липкой полимерной ленты черного цвета, содержащий пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки, внутри которого находился еще один пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с фиксирующей застежкой с веществом являющимся, согласно заключению эксперта 

<

 № > от 29.12.2022, наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой (согласно справке об исследовании № 

<

 № > от 15.12.2022 и заключения эксперта 

<

 № > от 29.12.2022) 0,69 грамма (без учета израсходованного в ходе предварительного исследования, экспертизы количества вещества)

- на расстоянии 100 метров от проезжей части дороги в снегу у основания дерева, а именно: в 1110 метрах от строения, расположенного по адресу: 

<

...> метрах от строения, расположенного по адресу: 

<

...> обнаружен и изъят сверток из фрагмента прозрачной липкой полимерной ленты оранжевого цвета и фрагмента липкой полимерной ленты черного цвета, содержащий пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки, внутри которого находился еще один пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с фиксирующей застежкой с веществом являющимся, согласно заключению эксперта 

<

 № > от 04.01.2023, наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой (согласно справке об исследовании № 

<

 № > от 15.12.2022 и заключения эксперта 

<

 № > от 04.01.2023) 0,85 грамма (без учета израсходованного в ходе предварительного исследования, экспертизы количества вещества)

- на расстоянии 1 метра от проезжей части дороги в снегу в 50 сантиметрах от основания дерева, а именно: в 1120 метрах от строения, расположенного по адресу: 

<

...> метрах от строения, расположенного по адресу: 

<

...> обнаружен и изъят сверток из фрагмента прозрачной липкой полимерной ленты оранжевого цвета и фрагмента липкой полимерной ленты черного цвета, содержащий пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки, внутри которого находился еще один пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с фиксирующей застежкой с веществом являющимся, согласно заключению эксперта 

<

 № > от 26.12.2022, наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой (согласно справке об исследовании № 

<

 № > от 15.12.2022 и заключения эксперта 

<

 № > от 26.12.2022) 0,63 грамма (без учета израсходованного в ходе предварительного исследования, экспертизы количества вещества)

- на расстоянии 50 сантиметров от проезжей части дороги в снегу в 10 сантиметрах от основания дерева, а именно: в 1100 метрах от строения, расположенного по адресу: 

<

...> метрах от строения, расположенного по адресу: 

<

...> обнаружен и изъят сверток из фрагмента прозрачной липкой полимерной ленты оранжевого цвета и фрагмента липкой полимерной ленты черного цвета, содержащий пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки, внутри которого находился еще один пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с фиксирующей застежкой с веществом являющимся, согласно заключению эксперта 

<

 № > от 26.12.2022, наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой (согласно справке об исследовании 

<

 № > от 15.12.2022 и заключения эксперта 

<

 № > от 26.12.2022) 0,78 грамма (без учета израсходованного в ходе предварительного исследования, экспертизы количества вещества).

Своими умышленными действиями ФИО2 нарушил Федеральный закон Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998 г. «О наркотических средствах и психотропных веществах» (в редакции на момент совершения деяния), согласно которому наркотические средства и психотропные вещества, подлежащие контролю в Российской Федерации, включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, вносятся в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1)». 

Основанием для отнесения к наркотическим средствам – мефедрона (4-метилметкатинона), является Список I «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года (в действующей редакции на день совершения преступления).

Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 (в действующей редакции на день совершения преступления) "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации”, крупным размером наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), признается любое его количество, массой более 2,5 грамма, но менее 500 грамм.

Количество изъятого из незаконного оборота наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 60,66 граммов, относится к крупному размеру.

Таким образом, ФИО2 и неизвестный, группой лиц по предварительному сговору, посредством сети «Интернет», пытались совместно незаконно сбыть неопределенному кругу лиц наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 60,66 граммов в крупном размере, однако, совместные преступные действия довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в инкриминируемых деяниях признал частично, суду показал, что его семья находилась в трудном материальном положении, он работал на нескольких работах, являясь единственным кормильцем в семье, т.к. супруга сломала руку и находилась в больнице. В августе 2022 года семья находилась в тяжелом материальном положении, поэтому он на интернет площадке узнал, как устроиться курьером, оплатил сумму залога 5000 рублей. Далее, используя свой телефон, через браузер Тор в приложении «Vipole» зашел в магазин «трипмастер» устроился, получив координаты первого мастер-клада (оптовой нефасованной партии). Далее он купил упаковочный материал и электронные весы для этих целей, по заданию кураторов дома расфасовал партию, разложил по закладкам в тайники на территории г.Екатеринбурга, которые сфотографировал с помощью специальной программы с нанесением на фотоизображения координат места нахождения. О сделанных местах-тайниках с наркотическим средством он в сообщениях в приложении докладывал «Оператору №4», а в последующем оператору «ТМ Арсений оп№3». Оплата за выполненную работу ему пришла в биткоинах, которые впоследствии он вывел на банковскую карту. После этого ему пришло новое задание и мастер клад в большем объеме, которое он также выполнил, получив за работу от 3000 до 30000 рублей в разное время. Наркотические средства фасовал дома в отсутствии жены и детей, жена знала об этом, не одобряла. Как правило, он привозил оптовую партию с наркотическим средством домой, по сколько грамм он должен был фасовать, ему писал куратор, а район закладки тайника с наркотическим средством, выбирал самостоятельно, о чем ставил в известность куратора. Наркотическое средство взвешивал на электронных весах, после упаковывал в пакетик, обматывал изолентой и хранил дома, либо в рюкзаке, либо на полке в антресоли. Сам он также изредка для повышения стрессоустойчивости употребляет наркотическое средство – соль, наркозависимым себя не считает. Как правило, наркотическое средство, которое он употреблял, оставлял себе с оптовых партий. 13.12.2022 по пути следования, проезжая коллективный сад СНТ «Садовод № 13» около 12 часов 20 минут, он был задержан сотрудниками ППСП УМВД России по г. Екатеринбургу, он был в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотического средства «СК» («скорость»), наркотик, который он употреблял, и его оставшуюся часть хранил при себе в пакетике в пачке из-под сигарет марки «Ротманс», которую хранил в наружном кармане своей куртки. Данное наркотическое средство он оставил себе, когда фасовал очередную оптовую партию. Кроме этого, примерно 09.12.2022 от куратора ему пришло сообщение о месте нахождении оптовой партии наркотического средства «Мефедрон», который необходимо было расфасовать по 1 и 2 грамма, общая масса партии составила более 100 грамм, сверток был спрятан в тайнике в лесном массиве в пригороде. На следующий день утром, он, взяв каршеринговый «Делимобиль» поехал за оптовой партией с наркотическим средством, по координатам нашел и поднял сверток и уехал домой, где расфасовал указанный сверток на 100 свертков по 1 грамму и 100 свертков по 2 грамма. Полученные свертки он должен был разложить на территории города Екатеринбурга, что и сделал, разложив часть свертков накануне. 13.12.2022 в утреннее время, также воспользовавшись каршеринговым автомобилем «Делимобиль», взял оставшиеся фасованные свертки по 1 грамму в количестве 100 штук с наркотическим средством «мефедрон», убрал их в левый внутренний карман куртки и поехал в Орджоникидзевский района города Екатеринбурга. Проехав ул.Коммунистическая, свернул в сторону лесного массива и садовых участков, где проезжая мимо коллективных садов, выбрасывал из окна автомобиля свертки, которые фотографировал. Свертки раскладывал недалеко друг от друга, успев раскидать около 50 свертков. Около 12 часов 20 минут был задержан сотрудниками ППСП возле коллективного сада СНТ «Садовод № 13». В тот день был в состоянии опьянения. На вопрос сотрудников полиции сразу сказал о наличии при себе наркотических средств, был задержан и доставлен в отдел полиции, где в присутствии понятых, проведен его личный досмотр, из левого внутреннего кармана куртки изъято 50 свертков обмотанных изолентой черного цвета, а так же его мобильный телефон марки «Реалми», который он выдал добровольно, показав все координаты и пароли. Изъятые 50 свертков были приготовлены для последующего сбыта неопределенному кругу лиц употребляющих наркотические средства посредством сети интернет. 

Вину в хранении наркотического средства без цели сбыта в значительном размере признает полностью, вину в покушении на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере признает частично, указывая, что имел один единый умысел, получив оптовую нефасованную партию наркотического средства, разложить её по тайникам города, для чего практически в один и тот же промежуток времени 13 декабря 2022 года, двигаясь на автомобиле, раскидывал заранее расфасованные свертки по тайникам, находящимся недалеко друг от друга, а оставшимися не разложенными был задержан.

Помимо показаний подсудимого его виновность в совершении преступлений подтверждается показаниями свидетелей, а так же письменными доказательствами по уголовному делу.

Свидетель Т.А.Е.- инспектор полка ППСП УМВД России по г.Екатеринбургу показал в судебном заседании, что при несении службы в дневное время зимой в один из дней 2022 года в составе автопатруля А-954 совместно с Х.А.Х. и водителем ФИО3, патрулируя территорию около коллективных садов по ул.Комунистическая в Орджоникидзевском районе ими был замечен каршеринговый автомобиль «Делимобиль», которым управлял мужчина. При остановке транспортного средства, мужчина-водитель стал нервничать, что вызвало подозрение. Его напарник Х.А.Х. провел наружный осмотр путем прохлопывания, после чего принято решение о доставлении ФИО2 в отдел полиции №15, где в присутствии двух понятых проведен личный досмотр ФИО2, и в кармане одежды обнаружено 50 свертков, которые были изъяты и упакованы в пустой конверт. Также ФИО2 добровольно выдал свой сотовый телефон, который упаковали при понятых в пустой конверт и опечатали. После составления протоколов, их подписали понятые и другие участники.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Т.А.Е. следует, что 13.12.2022 он в составе автомобильного патруля АП-954 совместно с Х.А.Х. находился на службе. Около 12 часов 25 минут, проезжая по улице Коммунистическая в сторону коллективных садов, на расстоянии около 1 километра от строения 50а по улице Коммунистическая у коллективного сада «Садовод №13» ими был замечен каршеринговый автомобиль марки «Фольксваген Поло» «Делимобиль», двигавшийся со стороны лесного массива. Остановив транспортное средство, водитель представился ФИО2 В ходе беседы ФИО2 заметно нервничал, пытался убрать руки в карманы, не отвечал о цели нахождения в лесном массиве. После проведения наружного осмотра ФИО2 путем прохлапывания, в кармане куртки прощупывались множественные предметы, были применены специальный средства – наручники, ФИО2 доставлен в отдел полиции для производства личного досмотра. При личном досмотре он пригласил двоих мужчин понятых, которым разъяснил права и обязанности. После чего Х.А.Х. стал проводить личный досмотр ФИО2, во внутреннем кармане куртки с левой стороны было обнаружено 50 свертков из фрагментов липкой полимерной ленты черного цвета, обернутых в скотч оранжевого цвета. Все свертки помещены в пустой бумажный конверт, опечатан, на котором понятые поставили свои подписи. Также из руки ФИО2 был изъят мобильный телефон, который тоже помещен в отдельный бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью и подписями понятых. На вопрос о принадлежности изъятых свертков, ФИО2 пояснил, что свертки принадлежат ему, он является закладчиком наркотических средств. От прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения ФИО2 отказался. (том № 4, л.д.181-183)

Свидетель Т.А.Е. подтвердил оглашенные показания, данные им в ходе предварительного следствия, сославшись на давность событий и множество схожих задержаний в указанном месте.

Показания свидетеля Х.А.Х. от 07.02.2023, оглашенные судом по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон аналогичны по своему содержанию показаниям свидетеля Т.А.Е. (том № 4, л.д. 185-187)

Из показаний свидетеля В.В.В., оглашенных судом в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что 13.12.2022 в дневное время около 13 часов он по приглашению сотрудника полиции принимал участие в качестве понятого при производстве личного досмотра мужчины. В помещении отдела полиции после разъяснения ему и второму понятому их процессуальных прав, у досматриваемого мужчины во внутреннем левом кармане куртки было обнаружено и изъято большое количество свертков из изоленты черного цвета, обернутых оранжевым скотчем, которые помещены в пустой конверт и опечатаны. Также после этого в правом переднем кармане куртки была обнаружена пачка сигарет, из которой сотрудники полиции изъяли прозрачный пакетик с застежкой «зип-лок» с порошкообразным веществом внутри, который при них поместили в пустой бумажный конверт, опечатав его, где они со вторым понятым поставили свои подписи. Также из руки задержанного мужчины был изъят мобильный телефон в корпусе темного цвета, помещенный в бумажный конверт, который опечатали, о чем они расписались. По факту составлен протокол личного досмотра, в котором он поставил свою подпись. (том № 4, л.д. 189-191)

Из показаний свидетеля В.М.Д., оглашенных судом в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что 14.12.2022 около 11 часов 30 минут он совместно со своим знакомым ФИО4 принимали участие в качестве понятых при осмотре места происшествия. Сотрудником полиции после разъяснения им прав было доведено о задержании мужчины, в изъятом телефоне которого были обнаружены многочисленные фотографии мест с географическими координатами, которые нужно проверить на наличие запрещенных веществ. Вместе с сотрудниками полиции на служебном автомобиле они выехали по географическим к коллективным садам, расположенным около лесного массива, где сотрудники полиции в их присутствии осмотрели 32 участка местности около лесного массива и обочины проезжей части дороги вдоль коллективного сада, расположенные недалеко друг от друга, на каждом из которых был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, обмотанный оранжевым скотчем. Каждый из свертков упаковывался в отдельный пустой бумажный конверт, который подписывали, опечатывали и они ставили свои подписи. По каждому факту осмотра составлялся протокол, в котором указывались географические координаты соответствующие осматриваемому участку местности, который они подписывали. Свертки в их присутствии не разворачивали. (том № 4, л.д.195-197)

Свидетель Ю.А.С. в судебном заседании показала, что приходится подсудимому супругой. Охарактеризовала его исключительно с положительной стороны, как ответственного, заботливого, единственного кормильца в семье. Суду пояснила, в 2022 году в их семье сложилась тяжелая ситуация. Она, потеряв работу переводчика, сломала руку и длительно находилась на лечении, бремя содержания семьи и троих детей легло на ФИО2, который работал непрерывно на нескольких работах. Отчаявшись, из-за трудного материального положения в августе 2022 года ФИО2 сообщил ей, что устроился наркокурьером закладчиком. Его работа заключалась в том, что он из тайника забирал оптовую партию нефасованного наркотического средства, расфасовывал его и раскладывал в места тайники на территории города, а фотографии с описанием местности и географических координат отправлял оператору Арсению в программе «ViPole». Свою деятельность ФИО2 не афишировал, при ней и детях никогда ничего не расфасовывал. Дома она видела пакетики с застежкой, изоленту, электронные весы. Заработная плата приходила ему в цифровой валюте «Биткоин», которую он переводил на банковскую карту АО «Тинькофф». доход был от 3000 рублей до 30000 рублей, деньги тратили совместно на личные нужды, так как вели совместный быт. ФИО2, передвигался на каршеринговом автомобиле «Делимобиль». Готовые свертки убирал в свой рюкзак, либо в антресоль наверху. Чаще всего ФИО2 получал партию наркотического средства «мефедрон». В её присутствии супруг не употреблял наркотические средства. В пользовании ФИО2 находился мобильный телефон марки «Реалми», посредством которого последний выходил в сеть интернет, делал фотографии и общался в с оператором. 13.12.2022 утром он довез её до работы, а после не ответил на её сообщения, вечером от сотрудников полиции она узнала о его задержании. Вернувшись домой с работы, она проверила содержимое антресоли, куда ФИО2 убирал наркотические средства, и из коробки выкинула содержимое пакетика в унитаз. В тот же вечер сотрудники полиции провели осмотр их квартиры, не обнаружив запрещенных веществ. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 Уголовно-процессуального кодекса РФ показаний свидетеля К.А.Е. установлено: 13.12.2022 года около 22 часов он по приглашению сотрудников полиции принимал участие в качестве понятого при осмотре места происшествия. Суть процедуры, права были разъяснены. В их присутствии и задержанного мужчины сотрудником полиции был осмотрен участок местности у обочины дороги, идущей вдоль забора коллективного сада «Садовод №13», где в снегу у основания дерева был обнаружен сверток в красной или черной изоленте, который изъят и в их присутствии помещен в пустой бумажный конверт, впоследствии опечатанный и подписанный ими. Сверток не разворачивали, его содержимое не демонстрировали. Задержанный мужчина пояснил, что данный сверток разметил он, в свертке находится наркотическое средство. По факту осмотра был составлен протокол, в котором он расписался, в том числе. (том 4, л.д.200-202) 

Кроме признательных показаний вина подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ подтверждается письменными материалами уголовного дела, а именно:

-рапортом полицейского батальона №3 полка ППСП УМВД РФ по г. Екатеринбургу Т.А.Е., зарегистрированным в КУСП ОП № 15 УМВД России по г. Екатеринбургу за 

<

 № > от 13.12.2022, об обнаружении патрульным экипажем 13.12.2022 около 12 часов 25 минут около коллективного сада СНТ «Садовод №13» автомобиля «Фольксваген Поло» «Делимобиль» гос.номер 

<

 № >, водитель которого при остановке заметно нервничал, пытался убрать руки в карманы. После доставления его в дежурную часть ОП №15 УМВД России по г. Екатеринбургу, проведен личный досмотр в присутствии понятых, из правого переднего наружного кармана куртки обнаружена пачка из-под сигарет, в которой находился пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки, изъятый и упакованный надлежащим образом в пустой бумажный конверт. Также у ФИО2 изъят мобильный телефон марки «realme» в корпусе темного цвета. (том № 1, л.д. 118)

-протоколом личного досмотра от 13.12.2022, согласно которому в период времени с 13 часов 10 минут до 13 часов 25 минут в присутствии двух понятых у ФИО2 в правом переднем наружном кармане куртки обнаружена пачка из-под сигарет, в которой находился пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с веществом, упакованный в пустой конверт; из правой руки изъят мобильный телефон марки «realme» в корпусе темного цвета, упакован в бумажный конверт. (том № 1, л.д. 119)

-справкой о предварительном исследовании 

<

 № > от 14.12.2022, согласно которой представленное вещество из пакета (объект №1) содержит синтетическое вещество «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическому средству – производное N-метилэфедрона, включенному в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ». Масса вещества (в представленном виде) составила 0,63 грамма и заключением эксперта 

<

 № > от 04.01.2023, согласно которому представленное на экспертизу вещество из пакета (объект № 1) содержит синтетическое вещество «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическому средству – производное N-метилэфедрона, включенному в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ». Масса вещества, в представленном виде, составила 0,61 грамма. (том № 1, л.д.142-143,150-152)

Вина подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ч.4 ст.228.1 УК РФ подтверждается помимо его признательных показаний письменными материалами уголовного дела, а именно:

- протоколом осмотра предметов от 30.01.2023 -конверта из бумаги белого цвета с оттисками печати 

<

 № > ЭКЦ ГУ МВД России по Свердловской области», с надписью «Вещдок 51 пакет с веществом (объекты №№1-51), экспертиза 

<

 № > от 04.01.2023 по УД 

<

 № > целостность упаковки которого не нарушена, в ходе осмотра не вскрывался, его содержимое не осматривалось.(том № 3, л.д. 226-259)

-протоколом осмотра предметов от 06.03.2023 - бумажного конверта с пояснительной надписью об изъятии у ФИО2 сотового телефона марки «realme» темного цвета», при вскрытии которого обнаружен мобильный телефон марки «realme» в в корпусе темно-серого цвета, с сенсорным дисплеем, при осмотре которого обнаружены установленные приложения: «Галерея», «Totalcoin», «Bitcoin»,«Тelegram», «WhatsApp», «Тинькофф», «VIPole», «Google Карты», «Делимобиль», «TorBrowser», «SpotLens».

В ходе осмотра приложения «VIPole» подтверждена регистрация пользователя под именем «huligan8693», «huligan8693@vipole.com», в папке содержится переписка с пользователями, зарегистрированными под ником «tripmasteroperator4» и «TM Арсений оп.№3 (tripmasteroperator3)», подтверждающая деятельность подсудимого по сбыту наркотических средств, а, именно установлены сведений о месте нахождения мастер клада наркотических средств в виде ссылок, информация о массах и указания по расфасовке полученного мастер клада, отчетах о проделанной работе с указанием заработанной суммы денежных средств, полученных штрафов за 06.12.2021 и 07.12.2021 года (том №4, л.д.24-100)

-рапортом старшего оперуполномоченного ГНК ОП № 15 УМВД России по г. Екатеринбургу С.Н.Ю., зарегистрированныМ в КУСП ОП № 15 УМВД России по г. Екатеринбургу за 

<

 № > от 15.12.2022, согласно которому 13.12.2022 в ходе осмотра мобильного телефона «realme» ФИО2 в приложении «Галерея» обнаружена информация в сфере незаконного оборота наркотиков: фотоизображение с описанием и географическими координатами места расположения «закладки» с наркотическим средством, подтвердившаяся при проверке 14.12.2022 при осмотре места происшествия по адресу: г. Екатеринбург, лесной массив вблизи пер.Черниговский, 24, согласно географических координат 56.89535 60.54861, где справа от проезжей части в снегу, обнаружен сверток из фрагмента прозрачной липкой полимерной ленты оранжевого цвета и фрагмента липкой полимерной ленты черного цвета, который изъят, упакован в бумажный конверт, опечатан, скреплен подписями понятых. (том № 3, л.д. 28)

-рапортом старшего оперуполномоченного ГНК ОП № 15 УМВД России по г. Екатеринбургу ФИО5, зарегистрированным в КУСП ОП № 15 УМВД России по г. Екатеринбургу за 

<

 № > от 15.12.2022, согласно которому 13.12.2022 при осмотре мобильного телефона «realme» в корпусе темного цвета IMEI 

<

 № >, 

<

 № > принадлежащего ФИО2 в приложении «Галерея» обнаружена информация в сфере незаконного оборота наркотиков, а именно фотоизображение с описанием и географическими координатами места расположения «закладки» с наркотическим средством, подтвердившаяся 14.12.2022 в ходе осмотра места происшествия по адресу: г. Екатеринбург, лесной массив вблизи пер. Черниговский, 24, где согласно географических координат 56.89535 60.54858 в 30 сантиметрах от проезжей части, в снегу, у основания дерева обнаружен сверток из фрагмента прозрачной липкой полимерной ленты оранжевого цвета и фрагмента липкой полимерной ленты черного цвета. (том № 3, л.д. 57)

-рапортом старшего оперуполномоченного ГНК ОП № 15 УМВД России по г. Екатеринбургу С.Н.Ю., зарегистрированным в КУСП ОП № 15 УМВД России по г. Екатеринбургу за 

<

 № > от 15.12.2022, согласно которым 13.12.2022 в дневное время, сотрудниками ГНК ОП № 15 УМВД России по г. Екатеринбургу, в ходе осмотра мобильного телефона «realme» в корпусе темного цвета IMEI 

<

 № >, 

<

 № > принадлежащего ФИО2 в приложении «Галерея» обнаружены фотоизображения с описанием и географическими координатами места расположения «закладки» с наркотическим средством, при проверке данных сведений 14.12.2022 в ходе осмотра места происшествия по адресу: г. Екатеринбург, лесной массив вблизи пер. Черниговский, 24, согласно географических координат 56.89535 60.54858 в 1 метре от проезжей части, в снегу, у основания дерева обнаружен сверток из фрагмента прозрачной липкой полимерной ленты оранжевого цвета и фрагмента липкой полимерной ленты черного цвета. (том № 3, л.д. 47)

-рапортом старшего оперуполномоченного ГНК ОП № 15 УМВД России по г. Екатеринбургу С.Н.Ю., зарегистрированный в КУСП ОП № 15 УМВД России по г. Екатеринбургу за 

<

 № > от 15.12.2022, согласно которому 13.12.2022 при осмотре мобильного телефона «realme» в корпусе темного цвета IMEI 

<

 № >, 

<

 № > принадлежащего ФИО2 в приложении «Галерея» обнаружена информация в сфере незаконного оборота наркотиков, а именно фотоизображение с описанием и географическими координатами места расположения «закладки» с наркотическим средством, подтвердившаяся 14.12.2022 в ходе осмотра места происшествия по адресу: г. Екатеринбург, лесной массив вблизи пер. Черниговский, 24, согласно географических координат 56.89535 60.54858, где справа от проезжей части, в снегу, у основания дерева обнаружен сверток из фрагмента прозрачной липкой полимерной ленты оранжевого цвета и фрагмента липкой полимерной ленты черного цвета. Изъятое упаковано в бумажный конверт, опечатано, скреплено подписями понятых. (том № 3, л.д. 37)

-рапортом старшего оперуполномоченного ГНК ОП № 15 УМВД России по г. Екатеринбургу С.Н.Ю., зарегистрированным в КУСП ОП № 15 УМВД России по г. Екатеринбургу за 

<

 № > от 15.12.2022, согласно которому 13.12.2022 при осмотре мобильного телефона «realme» в корпусе темного цвета IMEI 

<

 № >, 

<

 № > принадлежащего ФИО2 в приложении «Галерея» обнаружена информация в сфере незаконного оборота наркотиков, а именно фотоизображение с описанием и географическими координатами места расположения «закладки» с наркотическим средством. 14.12.2022 в дневное время, подтвердившаяся в ходе осмотра места происшествия по адресу: г. Екатеринбург, лесной массив вблизи пер.Черниговский, 24, согласно географических координат 56.89535 60.54858, где справа от проезжей части в снегу, под бетонными плитами обнаружен сверток из фрагмента прозрачной липкой полимерной ленты оранжевого цвета и фрагмента липкой полимерной ленты черного цвета. (том № 2, л.д. 192)

-рапортом старшего оперуполномоченного ГНК ОП № 15 УМВД России по г. Екатеринбургу С.Н.Ю., зарегистрированным в КУСП ОП № 15 УМВД России по г. Екатеринбургу за 

<

 № > от 15.12.2022, согласно которому 13.12.2022 при осмотре мобильного телефона «realme» в корпусе темного цвета IMEI 

<

 № >, 

<

 № > принадлежащего ФИО2 в приложении «Галерея» обнаружена информация в сфере незаконного оборота наркотиков, а именно фотоизображение с описанием и географическими координатами места расположения «закладки» с наркотическим средством, подтвердившаяся 14.12.2022 при осмотра места происшествия по адресу: г. Екатеринбург, лесной массив вблизи ул. Молебка, 31, согласно географических координат 56.94155 60.58201, где в 1 метре от проезжей части, в снегу, у основания дерева обнаружен сверток из фрагмента прозрачной липкой полимерной ленты оранжевого цвета и фрагмента липкой полимерной ленты черного цвета. (том 

<

 № >, л.д. 209)

-рапортом старшего оперуполномоченного ГНК ОП № 15 УМВД России по г. Екатеринбургу С.Н.Ю., зарегистрированным в КУСП ОП № 15 УМВД России по г. Екатеринбургу за 

<

 № > от 15.12.2022, согласно которому 13.12.2022 при осмотре мобильного телефона ФИО2 в приложении «Галерея» была обнаружена информация в сфере незаконного оборота наркотиков, а именно фотоизображение с описанием и географическими координатами места расположения «закладки» с наркотическим средством, подтвердившаяся 14.12.2022 в ходе осмотра места происшествия по адресу: г. Екатеринбург, лесной массив вблизи ул. Молебка, 31, согласно географических координат 56.94151 60.58208, где справа от проезжей части, в снегу между деревьев обнаружен сверток из фрагмента прозрачной липкой полимерной ленты оранжевого цвета и фрагмента липкой полимерной ленты черного цвета. (том № 3, л.д. 77)

-рапортом старшего оперуполномоченного ГНК ОП № 15 УМВД России по г. Екатеринбургу С.Н.Ю., зарегистрированный в КУСП ОП № 15 УМВД России по г. Екатеринбургу за 

<

 № > от 15.12.2022, согласно которому 13.12.2022 в ходе осмотра мобильного телефона ФИО2 в приложении «Галерея» была обнаружена информация в сфере незаконного оборота наркотиков, а именно фотоизображение с описанием и географическими координатами места расположения «закладки» с наркотическим средством, подтвердившаяся 14.12.2022 при осмотре места происшествия по адресу: г. Екатеринбург, лесной массив вблизи ул. Молебка, 31, согласно географических координат 56.94142 60.5823, где в 3 метрах от проезжей части, в снегу в 30 сантиметрах от основания дерева обнаружен сверток из фрагмента прозрачной липкой полимерной ленты оранжевого цвета и фрагмента липкой полимерной ленты черного цвета. (том № 3, л.д. 11)

-рапортом старшего оперуполномоченного ГНК ОП № 15 УМВД России по г. Екатеринбургу С.Н.Ю., зарегистрированным в КУСП ОП № 15 УМВД России по г. Екатеринбургу за 

<

 № > от 15.12.2022, согласно которому 13.12.2022 в ходе осмотра мобильного телефона «realme» в корпусе темного цвета IMEI 

<

 № >, 

<

 № > принадлежащего ФИО2 в приложении «Галерея» была обнаружена информация в сфере незаконного оборота наркотиков, а именно фотоизображение с описанием и географическими координатами места расположения «закладки» с наркотическим средством, подтвердившаяся 14.12.2022 в ходе осмотра места происшествия по адресу: г. Екатеринбург, лесной массив вблизи ул. Молебка, 31, согласно географических координат 56.94138 60.58262, где справа от проезжей части, в снегу у основания дерева обнаружен сверток из фрагмента прозрачной липкой полимерной ленты оранжевого цвета и фрагмента липкой полимерной ленты черного цвета. (том № 2, л.д. 243)

-рапортом старшего оперуполномоченного ГНК ОП № 15 УМВД России по г. Екатеринбургу С.Н.Ю., зарегистрированным в КУСП ОП № 15 УМВД России по г. Екатеринбургу за 

<

 № > от 15.12.2022, согласно которому 13.12.2022 в ходе осмотра мобильного телефона «realme» в корпусе темного цвета IMEI 

<

 № >, 

<

 № > принадлежащего ФИО2 в приложении «Галерея» обнаружена информация в сфере незаконного оборота наркотиков, а именно фотоизображение с описанием и географическими координатами места расположения «закладки» с наркотическим средством, подтвердившаяся 14.12.2022 в дневное время, в ходе осмотра места происшествия по адресу: г. Екатеринбург, лесной массив вблизи ул. Молебка, 31, согласно географических координат 56.94132 60.5828 справа от проезжей части, в снегу в 5 метрах от теплотрассы под которой обнаружен сверток из фрагмента прозрачной липкой полимерной ленты оранжевого цвета и фрагмента липкой полимерной ленты черного цвета. (том № 1, л.д. 241)

-рапортом старшего оперуполномоченного ГНК ОП № 15 УМВД России по г. Екатеринбургу С.Н.Ю., зарегистрированным в КУСП ОП № 15 УМВД России по г. Екатеринбургу за 

<

 № > от 15.12.2022, согласно которому 13.12.2022 в ходе осмотра мобильного телефона «realme» в корпусе темного цвета IMEI 

<

 № >, 

<

 № > принадлежащего ФИО2 в приложении «Галерея» была обнаружена информация в сфере незаконного оборота наркотиков, а именно фотоизображение с описанием и географическими координатами места расположения «закладки» с наркотическим средством, подтвердившаяся 14.12.2022 в ходе осмотра места происшествия по адресу: г. Екатеринбург, лесной массив вблизи ул. Молебка, 31, согласно географических координат 56.94126 60.58292, где справа от проезжей части, в снегу в 50 сантиметрах от основания дерева обнаружен сверток из фрагмента прозрачной липкой полимерной ленты оранжевого цвета и фрагмента липкой полимерной ленты черного цвета. (том № 2, л.д. 15)

-рапортом старшего оперуполномоченного ГНК ОП № 15 УМВД России по г. Екатеринбургу С.Н.Ю., зарегистрированным в КУСП ОП № 15 УМВД России по г. Екатеринбургу за 

<

 № > от 15.12.2022, согласно которому 13.12.2022 в ходе осмотра мобильного телефона «realme» в корпусе темного цвета IMEI 

<

 № >, 

<

 № > принадлежащего ФИО2 в приложении «Галерея» была обнаружена информация в сфере незаконного оборота наркотиков, а именно фотоизображение с описанием и географическими координатами места расположения «закладки» с наркотическим средством, подтвердившееся 14.12.2022 в при осмотре места происшествия по адресу: г. Екатеринбург, лесной массив вблизи ул. Молебка, 31, согласно географических координат 56.94114 60.5832, где в 1 метре от проезжей части, в снегу у основания ели обнаружен сверток из фрагмента прозрачной липкой полимерной ленты оранжевого цвета и фрагмента липкой полимерной ленты черного цвета. (том № 3, л.д. 67)

-рапортом старшего оперуполномоченного ГНК ОП № 15 УМВД России по г. Екатеринбургу С.Н.Ю., зарегистрированным в КУСП ОП № 15 УМВД России по г. Екатеринбургу за 

<

 № > от 15.12.2022, согласно которому 13.12.2022 при осмотре мобильного телефона «realme» в корпусе темного цвета IMEI 

<

 № >, 

<

 № > принадлежащего ФИО2 в приложении «Галерея» была обнаружена информация в сфере незаконного оборота наркотиков, а именно фотоизображение с описанием и географическими координатами места расположения «закладки» с наркотическим средством, подтвердившаяся 14.12.2022 в дневное время, в ходе осмотра места происшествия по адресу: г. Екатеринбург, лесной массив вблизи ул. Планетная, 10, согласно географических координат 56.94093 60.58363 справа от проезжей части, в снегу у основания ели обнаружен сверток из фрагмента прозрачной липкой полимерной ленты оранжевого цвета и фрагмента липкой полимерной ленты черного цвета. (том № 3, л.д. 193)

-рапортом старшего оперуполномоченного ГНК ОП № 15 УМВД России по г. Екатеринбургу С.Н.Ю. за 

<

 № > от 15.12.2022, согласно которому 13.12.2022 в ходе осмотра мобильного телефона «realme» в корпусе темного цвета IMEI 

<

 № >, 

<

 № > принадлежащего ФИО2 чу, в приложении «Галерея» была обнаружена информация в сфере незаконного оборота наркотиков, а именно фотоизображение с описанием и географическими координатами места расположения «закладки» с наркотическим средством, подтвердившаяся 14.12.2022 при осмотре места происшествия по адресу: г. Екатеринбург, лесной массив вблизи ул. Планетная, 10, согласно географических координат 56.94073 60.58396, где справа от проезжей части, в снегу, в 3 метрах от дороги обнаружен сверток из фрагмента прозрачной липкой полимерной ленты оранжевого цвета и фрагмента липкой полимерной ленты черного цвета. (том № 3, л.д. 176)

-рапортом старшего оперуполномоченного ГНК ОП № 15 УМВД России по г. Екатеринбургу С.Н.Ю., за 

<

 № > от 15.12.2022, согласно которому 13.12.2022 в ходе осмотра мобильного телефона «realme» в корпусе темного цвета IMEI 

<

 № >, 

<

 № > принадлежащего ФИО2 в приложении «Галерея» обнаружена информация в сфере незаконного оборота наркотиков, а именно фотоизображение с описанием и географическими координатами места расположения «закладки» с наркотическим средством, подтвердившаяся 14.12.2022 в дневное время, при осмотре места происшествия по адресу: г. Екатеринбург, лесной массив вблизи ул. Планетная, 10, согласно географических координат 56.94038 60.58458 справа от проезжей части, в 1 метре от дороги, в снегу, в 20 сантиметрах от основания дерева обнаружен сверток из фрагмента прозрачной липкой полимерной ленты оранжевого цвета и фрагмента липкой полимерной ленты черного цвета. (том № 3, л.д. 142)

-рапортом старшего оперуполномоченного ГНК ОП № 15 УМВД России по г. Екатеринбургу С.Н.Ю. за 

<

 № > от 15.12.2022, согласно которому 13.12.2022 в ходе осмотра мобильного телефона «realme» в корпусе темного цвета IMEI 

<

 № >, 

<

 № > принадлежащего ФИО2 в приложении «Галерея» была обнаружена информация в сфере незаконного оборота наркотиков, а именно фотоизображение с описанием и географическими координатами места расположения «закладки» с наркотическим средством, подтвердившаяся 14.12.2022 в ходе осмотра места происшествия по адресу: г. Екатеринбург, лесной массив вблизи ул.Планетная, 10, согласно географических координат 56.94022 60.58471 справа от проезжей части, в снегу, у основания дерева обнаружен сверток из фрагмента прозрачной липкой полимерной ленты оранжевого цвета и фрагмента липкой полимерной ленты черного цвета. (том № 2, л.д. 56)

-рапортом старшего оперуполномоченного ГНК ОП № 15 УМВД России по г. Екатеринбургу С.Н.Ю. 

<

 № > от 15.12.2022, согласно которому 13.12.2022 в ходе осмотра мобильного телефона «realme» в корпусе темного цвета IMEI 

<

 № >, 

<

 № > принадлежащего ФИО2 в приложении «Галерея» была обнаружена информация в сфере незаконного оборота наркотиков, а именно фотоизображение с описанием и географическими координатами места расположения «закладки» с наркотическим средством, подтвердившаяся 14.12.2022 в ходе осмотра места происшествия по адресу: г. Екатеринбург, лесной массив вблизи ул. Крокусовая, 4, согласно географических координат 56.93853 60.58565, где справа от проезжей части, в 200 метрах от дороги, в снегу обнаружен сверток из фрагмента прозрачной липкой полимерной ленты оранжевого цвета и фрагмента липкой полимерной ленты черного цвета. (том № 2, л.д. 38)

-рапортом старшего оперуполномоченного ГНК ОП № 15 УМВД России по г. Екатеринбургу С.Н.Ю. за 

<

 № > от 15.12.2022, согласно которому 13.12.2022 в ходе осмотра мобильного телефона «realme» в корпусе темного цвета IMEI 

<

 № >, 

<

 № > принадлежащего ФИО2 в приложении «Галерея» обнаружена информация в сфере незаконного оборота наркотиков, а именно фотоизображение с описанием и географическими координатами места расположения «закладки» с наркотическим средством, подтвердившаяся 14.12.2022 в ходе осмотра места происшествия по адресу: г. Екатеринбург, лесной массив вблизи ул. Сенная, 11, согласно географических координат 56.93835 60.58574 справа от проезжей части, в снегу, под кустом обнаружен сверток из фрагмента прозрачной липкой полимерной ленты оранжевого цвета и фрагмента липкой полимерной ленты черного цвета. (том № 2, л.д. 74)

-рапортом старшего оперуполномоченного ГНК ОП № 15 УМВД России по г. Екатеринбургу С.Н.Ю. 

<

 № > от 15.12.2022, согласно которому 13.12.2022 в ходе осмотра мобильного телефона «realme» в корпусе темного цвета IMEI 

<

 № >, 

<

 № > принадлежащего ФИО2 в приложении «Галерея» была обнаружена информация в сфере незаконного оборота наркотиков, а именно фотоизображение с описанием и географическими координатами места расположения «закладки» с наркотическим средством, подтвердившаяся 14.12.2022 в дневное время, в ходе осмотра места происшествия по адресу: г. Екатеринбург, лесной массив вблизи ул. Сенная, 11, согласно географических координат 56.93806 60.58605 справа от проезжей части, в 2 метрах от дороги, в снегу, в 10 сантиметрах от основания дерева обнаружен сверток из фрагмента прозрачной липкой полимерной ленты оранжевого цвета и фрагмента липкой полимерной ленты черного цвета. (том № 3, л.д. 210)

-рапортом старшего оперуполномоченного ГНК ОП № 15 УМВД России по г. Екатеринбургу С.Н.Ю. 

<

 № > от 15.12.2022, согласно которому 13.12.2022 в ходе осмотра мобильного телефона «realme» в корпусе темного цвета IMEI 

<

 № >, 

<

 № > принадлежащего ФИО2 в приложении «Галерея» была обнаружена информация в сфере незаконного оборота наркотиков, а именно фотоизображение с описанием и географическими координатами места расположения «закладки» с наркотическим средством, подтвердившаяся 14.12.2022 при осмотре места происшествия по адресу: г. Екатеринбург, лесной массив вблизи ул. Сенная, 13, согласно географических координат 56.93806 60.5856.93794 60.58616 справа от проезжей части, в 1 метре от дороги, в снегу обнаружен сверток из фрагмента прозрачной липкой полимерной ленты оранжевого цвета и фрагмента липкой полимерной ленты черного цвета. (том № 1, л.д. 223)

-рапортом старшего оперуполномоченного ГНК ОП № 15 УМВД России по г. Екатеринбургу С.Н.Ю. 

<

 № > от 15.12.2022, согласно которому 13.12.2022 в ходе осмотра мобильного телефона «realme» в корпусе темного цвета IMEI 

<

 № >, 

<

 № > принадлежащего ФИО2 обнаружено фотоизображение с описанием и географическими координатами места расположения «закладки» с наркотическим средством. 14.12.2022 в ходе осмотра места происшествия по адресу: г. Екатеринбург, лесной массив вблизи ул. Сенная, 15, согласно географических координат 56.93766 60.58637 справа от проезжей части, в снегу, под деревом обнаружен сверток из фрагмента прозрачной липкой полимерной ленты оранжевого цвета и фрагмента липкой полимерной ленты черного цвета. (том № 3, л.д. 159)

-рапортом старшего оперуполномоченного ГНК ОП № 15 УМВД России по г. Екатеринбургу С.Н.Ю. 

<

 № > от 15.12.2022, согласно которому 13.12.2022 в ходе осмотра мобильного телефона «realme» в корпусе темного цвета IMEI 

<

 № >, 

<

 № > принадлежащего ФИО2 Ав приложении «Галерея» была обнаружена информация в сфере незаконного оборота наркотиков, а именно фотоизображение с описанием и географическими координатами места расположения «закладки» с наркотическим средством, подтвердившаяся 14.12.2022 в ходе осмотра места происшествия по адресу: г. Екатеринбург, лесной массив вблизи ул. Сенная, 15, согласно географических координат 56.93718 60.5866 справа от проезжей части, в снегу, в 10 сантиметрах от основания березы обнаружен сверток из фрагмента прозрачной липкой полимерной ленты оранжевого цвета и фрагмента липкой полимерной ленты черного цвета. (том № 2, л.д. 226)

-рапортом старшего оперуполномоченного ГНК ОП № 15 УМВД России по г. Екатеринбургу С.Н.Ю. 

<

 № > от 15.12.2022, согласно которому 13.12.2022 в ходе осмотра мобильного телефона «realme» в корпусе темного цвета IMEI 

<

 № >, 

<

 № > принадлежащего ФИО2 в приложении «Галерея» была обнаружена информация в сфере незаконного оборота наркотиков, а именно фотоизображение с описанием и географическими координатами места расположения «закладки» с наркотическим средством, подтвердившаяся 14.12.2022 в ходе осмотра места происшествия по адресу: г. Екатеринбург, лесной массив вблизи ул. Сенная, 21, согласно географических координат 56.93662 60.58692 вдоль проезжей части, в 1 метре от дороги, в снегу, в 50 сантиметрах от основания дерева обнаружен сверток из фрагмента прозрачной липкой полимерной ленты оранжевого цвета и фрагмента липкой полимерной ленты черного цвета. (том № 1, л.д. 200)

-рапортом старшего оперуполномоченного ГНК ОП № 15 УМВД России по г. Екатеринбургу С.Н.Ю. 

<

 № > от 15.12.2022, согласно которому 13.12.2022 в ходе осмотра мобильного телефона «realme» в корпусе темного цвета IMEI 

<

 № >, 

<

 № > принадлежащего ФИО2 в приложении «Галерея» была обнаружена информация в сфере незаконного оборота наркотиков, а именно фотоизображение с описанием и географическими координатами места расположения «закладки» с наркотическим средством, подтвердившаяся 14.12.2022 в ходе осмотра места происшествия по адресу: г. Екатеринбург, лесной массив вблизи ул. Пионовая, 1, согласно географических координат 56.93583 60.58741 вдоль проезжей части, в снегу, под еловыми ветвями обнаружен сверток из фрагмента прозрачной липкой полимерной ленты оранжевого цвета и фрагмента липкой полимерной ленты черного цвета. (том № 2, л.д. 151)

-рапортом старшего оперуполномоченного ГНК ОП № 15 УМВД России по г. Екатеринбургу С.Н.Ю. 

<

 № > от 15.12.2022, согласно которому 13.12.2022 в ходе осмотра мобильного телефона «realme» в корпусе темного цвета IMEI 

<

 № >, 

<

 № > принадлежащего ФИО2 в приложении «Галерея» была обнаружена информация в сфере незаконного оборота наркотиков, а именно фотоизображение с описанием и географическими координатами места расположения «закладки» с наркотическим средством, подтвердившаяся 14.12.2022 в ходе осмотра места происшествия по адресу: г. Екатеринбург, лесной массив вблизи СНТ «Садовод № 25», согласно географических координат 56.93566 60.58753 справа в 1 метре от проезжей части, в снегу, в 50 сантиметрах от оснвоания дерева обнаружен сверток из фрагмента прозрачной липкой полимерной ленты оранжевого цвета и фрагмента липкой полимерной ленты черного цвета. (том № 2, л.д. 141)

-рапортом старшего оперуполномоченного ГНК ОП № 15 УМВД России по г. Екатеринбургу С.Н.Ю., 

<

 № > от 15.12.2022, согласно которому 13.12.2022 в ходе осмотра мобильного телефона «realme» в корпусе темного цвета IMEI 

<

 № >, 

<

 № > принадлежащего ФИО2 в приложении «Галерея» была обнаружена информация в сфере незаконного оборота наркотиков, а именно фотоизображение с описанием и географическими координатами места расположения «закладки» с наркотическим средством, подтвердившаяся 14.12.2022 в ходе осмотра места происшествия по адресу: г. Екатеринбург, лесной массив вблизи СНТ «Садовод № 25», согласно географических координат 56.93492 60.5879 справа от проезжей части, в снегу, в 2 метрах у основания дерева обнаружен сверток из фрагмента прозрачной липкой полимерной ленты оранжевого цвета и фрагмента липкой полимерной ленты черного цвета. (том № 2, л.д. 131)

-рапортом старшего оперуполномоченного ГНК ОП № 15 УМВД России по г. Екатеринбургу С.Н.Ю. 

<

 № > от 15.12.2022, согласно которому 13.12.2022 в ходе осмотра мобильного телефона «realme» в корпусе темного цвета IMEI 

<

 № >, 

<

 № > принадлежащего ФИО2 в приложении «Галерея» была обнаружена информация в сфере незаконного оборота наркотиков, а именно фотоизображение с описанием и географическими координатами места расположения «закладки» с наркотическим средством, подтвердившаяся 14.12.2022 при осмотре места происшествия по адресу: г. Екатеринбург, лесной массив вблизи СНТ «Садовод № 25», согласно географических координат 56.93386 60.58854 вдоль проезжей части, в снегу, за сломанной сухой палкой обнаружен сверток из фрагмента прозрачной липкой полимерной ленты оранжевого цвета и фрагмента липкой полимерной ленты черного цвета. (том № 2, л.д. 121)

-рапортом старшего оперуполномоченного ГНК ОП № 15 УМВД России по г. Екатеринбургу С.Н.Ю. 

<

 № > от 15.12.2022, согласно которому 13.12.2022 в ходе осмотра мобильного телефона «realme» в корпусе темного цвета IMEI 

<

 № >, 

<

 № > принадлежащего ФИО2 в приложении «Галерея» была обнаружена информация в сфере незаконного оборота наркотиков, а именно фотоизображение с описанием и географическими координатами места расположения «закладки» с наркотическим средством, подтвердившаяся 14.12.2022 в дневное время, в ходе осмотра места происшествия по адресу: г. Екатеринбург, лесной массив вблизи СНТ «Садовод № 13», согласно географических координат 56.92568 60.5861 на расстоянии 100 метров от проезжей части, в снегу обнаружен сверток из фрагмента прозрачной липкой полимерной ленты оранжевого цвета и фрагмента липкой полимерной ленты черного цвета. (том № 2, л.д. 111)

-рапортом старшего оперуполномоченного ГНК ОП № 15 УМВД России по г. Екатеринбургу С.Н.Ю. 

<

 № > от 15.12.2022, согласно которому 13.12.2022 в ходе осмотра мобильного телефона «realme» в корпусе темного цвета IMEI 

<

 № >, 

<

 № > принадлежащего ФИО2 в приложении «Галерея» была обнаружена информация в сфере незаконного оборота наркотиков, а именно фотоизображение с описанием и географическими координатами места расположения «закладки» с наркотическим средством, подтвердившаяся 14.12.2022 в дневное время, в ходе осмотра места происшествия по адресу: г. Екатеринбург, лесной массив вблизи СНТ «Садовод № 13», согласно географических координат 56.92573 60.58551 на расстоянии 1 метра от проезжей части, в снегу, у основания дерева обнаружен сверток из фрагмента прозрачной липкой полимерной ленты оранжевого цвета и фрагмента липкой полимерной ленты черного цвета. (том № 2, л.д. 175)

-рапортом старшего оперуполномоченного ГНК ОП № 15 УМВД России по г. Екатеринбургу С.Н.Ю. за 

<

 № > от 15.12.2022, согласно которому 13.12.2022 в ходе осмотра мобильного телефона «realme» в корпусе темного цвета IMEI 

<

 № >, 

<

 № > принадлежащего ФИО2 в приложении «Галерея» была обнаружена информация в сфере незаконного оборота наркотиков, а именно фотоизображение с описанием и географическими координатами места расположения «закладки» с наркотическим средством, подтвердившаяся 14.12.2022 при осмотре места происшествия по адресу: г. Екатеринбург, лесной массив вблизи СНТ «Садовод № 13», согласно географических координат 56.92574 60.58514 на расстоянии 100 метров от проезжей части, в снегу, у основания дерева обнаружен сверток из фрагмента прозрачной липкой полимерной ленты оранжевого цвета и фрагмента липкой полимерной ленты черного цвета. (том № 2, л.д. 101)

-рапортом старшего оперуполномоченного ГНК ОП № 15 УМВД России по г. Екатеринбургу С.Н.Ю. 

<

 № > от 15.12.2022, согласно которому 13.12.2022 в ходе осмотра мобильного телефона «realme» в корпусе темного цвета IMEI 

<

 № >, 

<

 № > принадлежащего ФИО2 в приложении «Галерея» была обнаружена информация в сфере незаконного оборота наркотиков, а именно фотоизображение с описанием и географическими координатами места расположения «закладки» с наркотическим средством, подтвердившаяся 14.12.2022 при осмотре места происшествия по адресу: г. Екатеринбург, лесной массив вблизи СНТ «Садовод № 13», согласно географических координат 56.92577 60.58521 на расстоянии 1 метра от проезжей части, в снегу, в 0,5 метрах от основания дерева обнаружен сверток из фрагмента прозрачной липкой полимерной ленты оранжевого цвета и фрагмента липкой полимерной ленты черного цвета. (том № 3, л.д. 120)

-рапортом старшего оперуполномоченного ГНК ОП № 15 УМВД России по г. Екатеринбургу С.Н.Ю. 

<

 № > от 15.12.2022, согласно которому 13.12.2022 в ходе осмотра мобильного телефона «realme» в корпусе темного цвета IMEI 

<

 № >, 

<

 № > принадлежащего ФИО2 в приложении «Галерея» была обнаружена информация в сфере незаконного оборота наркотиков, а именно фотоизображение с описанием и географическими координатами места расположения «закладки» с наркотическим средством, подтвердившаяся 14.12.2022 при осмотре места происшествия по адресу: г. Екатеринбург, лесной массив вблизи СНТ «Садовод № 13», согласно географических координат 56.92591 60.58288 на расстоянии 0,5 метра от проезжей части, в снегу, в 10 сантиметрах от основания дерева обнаружен сверток из фрагмента прозрачной липкой полимерной ленты оранжевого цвета и фрагмента липкой полимерной ленты черного цвета. (том № 3, л.д. 98)

-рапортом старшего оперуполномоченного ГНК ОП № 15 УМВД России по г. Екатеринбургу С.Н.Ю., 

<

 № > от 13.12.2022, согласно которому 13.12.2022 в ходе осмотра мобильного телефона «realme» в корпусе темного цвета IMEI 

<

 № >, 

<

 № > принадлежащего ФИО2 в приложении «Галерея» была обнаружена информация в сфере незаконного оборота наркотиков, а именно фотоизображение с описанием и географическими координатами места расположения «закладки» с наркотическим средством, подтвердившаяся 13.12.2022 в вечернее время, в ходе осмотра места происшествия по адресу: г. Екатеринбург, лесной массив вблизи СНТ «Садовод № 13», согласно географических координат 56.92593 60.58254 справа от лесной дороги, на расстоянии 0,5 метров, в снегу, у дерева обнаружен сверток из фрагмента прозрачной липкой полимерной ленты оранжевого цвета и фрагмента липкой полимерной ленты черного цвета. (том № 2, л.д. 92)

-рапортом полицейского батальона № 3 полка ППСП УМВД РФ по г. Екатеринбургу Т.А.Е., зарегистрированный в КУСП ОП № 15 УМВД России по г. Екатеринбургу за 

<

 № > от 13.12.2022, согласно которому 13.12.2022 около 12 часов 25 минут около коллективного сада СНТ «Садовод № 13» остановлен автомобиль «Фольксваген Поло» «Делимобиль» государственный регистрационный знак 

<

 № >, водитель которого при разговоре заметно нервничал, пытался убрать руки в карманы, был доставлен в дежурную часть ОП № 15, где в ходе его личного досмотра в присутствии понятых из внутреннего кармана бежевой куртки изъяты свертки из фрагментов прозрачной липкой полимерной ленты оранжевого цвета и фрагментов липкой полимерной ленты черного цвета в количестве 50 штук, которые упакованы в пустой бумажный конверт, и мобильный телефон марки «realme» в корпусе темного цвета. (том № 1, л.д. 118)

-протоколом осмотра места происшествия от 14.12.2022 участка местности в СПК «Шувакишский» вблизи пер. Черниговский, 24 в Орджоникидзевском районе города Екатеринбурга, соответствующего географическим координатам 56.89535 60.54861, где в сугробе в 1 метре от проезжей части обнаружен и изъят сверток из фрагмента прозрачной липкой полимерной ленты оранжевого цвета и фрагмента липкой полимерной ленты черного цвета, упакованный в пустой бумажный конверт, опечатанный и снабженный пояснительной надписью. (том № 3, л.д. 29-33)

-справкой о предварительном исследовании 

<

 № > от 15.12.2022 и заключением эксперта 

<

 № > от 04.01.2023, согласно которой представленное вещество содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», масса вещества (на исследовании- 0,66 грамма, в представленном на экспертизу виде- 0,64 грамма. (том №3, л.д. 35, 93-95) подтверждено, что предметом преступления в объеме, изложенном в описательно-мотивировочной части приговора, стали наркотические средства в крупном размере, вид и масса которых определена

Соблюдение порядка приобщения к материалам дела вещественных доказательств, в том числе наркотических средств, сотового телефона подтверждается: протоколами осмотра предметов: первоначальной упаковки наркотических средств в бумажном конверте с сопроводительной биркой и оттисками печати; конверта из бумаги с оттисками печати и бумажной биркой с надписью «ВЕЩДОК Исслед. объект № 3 экспертиза 

<

 № > от 04.01.2023. Целостность упаковки не нарушена, при осмотре конверт не вскрывался (т.3, л.д.226-259, т.4 л.д.6-23), постановлениями о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела, постановлением о передаче вещественных доказательств на хранение и соответствующими квитанциями.

протоколом осмотра предметов от 06.03.2023 мобильного телефона марки «realme» в корпусе темно-серого цвета, принадлежащего ФИО2 с двумя сим-картами, с установленными в нем приложениями «Галерея», «Totalcoin», «Bitcoin»,«Тelegram», «WhatsApp», «Тинькофф», «VIPole», «Google Карты», «Делимобиль», «TorBrowser», «SpotLens». При осмотре приложения «VIPole» установлено, что пользователь зарегистрирован под именем «huligan8693» «huligan8693@vipole.com», основная папка содержит переписку с пользователями, зарегистрированными под ником «tripmasteroperator4» и «TM Арсений оп.№3 (tripmasteroperator3)», содержащую информацию о незаконном сбыте наркотических средств; в приложении «Галерея» имеются фотоизображения лесного массива с указанием десятичных географических координат: 56.89535 60.54861, 56.89535 60.54858, 56.89535 60.54858, 56.89535 60.54858, 56.89535 60.54858, 56.94155 60.58201, 56.94151 60.58208, 56.94142 60.5823, 56.94138 60.58262, 56.94132 60.5828, 56.94126 60.58292, 56.94114 60.5832, 56.94093 56.58363, 56.94073 60.58396, 56.94038 60.58458, 56.94022 58.471, 56.93853 60.58565, 56.93835 60.58574, 56.93806 60.58605, 56.93794 60.58616, 56.93766 60.58637, 56.93718 60.5866, 56.93662 60.58692, 56.93583 60.58741, 56.93566 60.58753, 56.93492 60.5879, 56.93386 60.58854, 56.92568 60.5861, 56.92573 60.58551, 56.92574 60.58541, 56.92577 60.58521, 56.92591 60.58288, 56.92593 60.58254, (том № 4, л.д. 24-100)

-протоколом осмотра от 07.03.2023 бумажного конверта с оптическим диском, содержащим выписку о движении денежных средств по договору 

<

 № > и пластиковой банковской картой АО «Тинькофф Банк», исследованием которой подтверждено, что сумма поступивших денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств составляет 274385 рублей 04 копейки. (том № 4, л.д. 115-128)

-протоколом осмотра места происшествия от 14.12.2022 участка местности вдоль забора СПК «Шувакишский» вблизи пер. Черниговский, 24 в Орджоникидзевском районе города Екатеринбурга соответствующего географическим координатам 56.89535 60.54858, где в 30 сантиметрах от проезжей части у основания дерева обнаружен и изъят сверток из фрагмента прозрачной липкой полимерной ленты оранжевого цвета и фрагмента липкой полимерной ленты черного цвета (том № 3, л.д. 58-63)

-справкой о предварительном исследовании 

<

 № > от 15.12.2022 и заключением эксперта 

<

 № > от 04.01.2023, согласно которым представленное вещество содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ». Масса вещества (в представленном на исследование виде- 0,74 грамма, на экспертизу- 0,72 грамма. (том № 3, л.д. 65,93-95)

-протоколом осмотра места происшествия от 14.12.2022 участка местности в СПК «Шувакишский» вблизи пер. Черниговский, 24 в Орджоникидзевском районе города Екатеринбурга соответствующий географическим координатам 56.89535 60.54858, где в 1 метре от дороги и 30 сантиметрах от основания дерева обнаружен и изъят сверток из фрагмента прозрачной липкой полимерной ленты оранжевого цвета и фрагмента липкой полимерной ленты черного цвета. (том № 3, л.д. 48-53)

-справкой о предварительном исследовании 

<

 № > от 15.12.2022 и заключением эксперта 

<

 № > от 04.01.2023, согласно которых представленное вещество содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ». Масса вещества (на исследовании- 0,59 грамма; на экспертизе-0,57 граммов). (том № 3, л.д. 55,93-95)

-протоколом осмотра места происшествия от 14.12.2022- участка местности в СПК «Шувакишский» вблизи пер. Черниговский, 24 в Орджоникидзевском районе города Екатеринбурга соответствующий географическим координатам 56.89535 60.54858, где вдоль проезжей части у основания дерева обнаружен и изъят сверток из фрагмента прозрачной липкой полимерной ленты оранжевого цвета и фрагмента липкой полимерной ленты черного цвета. (том № 3, л.д. 39-43)

-справкой о предварительном исследовании 

<

 № > от 15.12.2022 и заключением эксперта 

<

 № > от 04.01.2023, согласно которым представленное вещество содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ». Масса вещества (в представленном виде на исследование составила 0,77 грамма; на экспертизу- 0,75 гр). (том № 3, л.д. 45,93-95)

-протоколом осмотра места происшествия от 14.12.2022 участка местности в СПК «Шувакишский» вблизи пер. Черниговский, 24 в Орджоникидзевском районе города Екатеринбурга соответствующий географическим координатам 56.89535 60.54858, где у забора находятся бетонные плиты, под которыми обнаружен и изъят сверток из фрагмента прозрачной липкой полимерной ленты оранжевого цвета и фрагмента липкой полимерной ленты черного цвета. (том № 2, л.д. 193-198)

-справкой о предварительном исследовании 

<

 № > от 15.12.2022 и заключением эксперта 

<

 № > от 29.12.2022, согласно которым представленное вещество содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ». Масса вещества (в представленном на исследование виде составила 0,85 грамма, на экспертизу-0,83 гр.).(том № 2, л.д. 200,205-206)

-протоколом осмотра места происшествия от 14.12.2022 участка местности вблизи ул. Молебка, 31 в Орджоникидзевском районе города Екатеринбурга соответствующий географическим координатам 56.94155 60. 58201, где в лесном массиве в 1 метре от проезжей части у основания дерева обнаружен и изъят сверток из фрагмента прозрачной липкой полимерной ленты оранжевого цвета и фрагмента липкой полимерной ленты черного цвета. (том № 2, л.д. 210-215)

-справкой о предварительном исследовании 

<

 № > от 15.12.2022 и заключением эксперта 

<

 № > от 30.12.2022, согласно которым представленное вещество содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ». Масса вещества (в представленном на исследование виде составила 0,88 грамма, на экспертизу- 0,86. (том № 2, л.д. 200,205-206)

-протоколом осмотра места происшествия от 14.12.2022 участка местности вблизи ул. Молебка, 31 в Орджоникидзевском районе города Екатеринбурга соответствующий географическим координатам 56.94151 60.58208, где в лесном массиве в 2 метрах от проезжей части справа обнаружено три дерева, между которыми в снегу обнаружен и изъят сверток из фрагмента прозрачной липкой полимерной ленты оранжевого цвета и фрагмента липкой полимерной ленты черного цвета. (том № 3, л.д. 78-83)

-справкой о предварительном исследовании 

<

 № > от 15.12.2022 и заключением эксперта 

<

 № > от 04.01.2023, согласно которым представленное вещество содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ». Масса вещества (в представленном на исследование виде составила 0,73 грамма, на экспертизу- 0,71гр. (том № 3, л.д. 85,91-95)

-протоколом осмотра места происшествия от 14.12.2022 участка местности вблизи ул. Молебка, 31 в Орджоникидзевском районе города Екатеринбурга соответствующий географическим координатам 56.94142 60.5823, где в 3 метрах от проезжей части расположено дерево, в 30 сантиметрах от основания которого в снегу обнаружен и изъят сверток из фрагмента прозрачной липкой полимерной ленты оранжевого цвета и фрагмента липкой полимерной ленты черного цвета. (том № 3, л.д. 12-17)

-справкой о предварительном исследовании 

<

 № > от 15.12.2022 и заключением эксперта 

<

 № > от 21.12.2022, согласно которым представленное вещество содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ». Масса вещества (в представленном на исследование виде) составила 0,82 грамма, на экспертизу- 0,80 гр. (том № 3, л.д. 19,24-25)

-протоколом осмотра места происшествия от 14.12.2022, согласно которому в период времени с 17 часов 02 минут до 17 часов 10 минут в присутствии двух понятых осмотрен участок местности вблизи ул. Молебка, 31 в Орджоникидзевском районе города Екатеринбурга соответствующий географическим координатам 56.94138 60.58262, где справа от проезжей части расположено дерево, у основания которого в снегу обнаружен и изъят сверток из фрагмента прозрачной липкой полимерной ленты оранжевого цвета и фрагмента липкой полимерной ленты черного цвета, упакован в пустой бумажный конверт, опечатанный и снабженный пояснительной надписью. (том № 2, л.д. 244-249)

-справкой о предварительном исследовании 

<

 № > от 15.12.2022 и заключением эксперта 

<

 № > от 26.12.2022, согласно которым представленное вещество содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ». Масса вещества (в представленном на исследование виде составила 0,81 грамма, на экспертизу- 0,79 гр). (том № 3, л.д. 2,24-25)

-протоколом осмотра места происшествия от 14.12.2022, согласно которому в период времени с 13 часов 42 минут до 13 часов 50 минут в присутствии двух понятых осмотрен участок местности вблизи ул. Молебка, 31 в Орджоникидзевском районе города Екатеринбурга соответствующий географическим координатам 56.94132 60.5828, где справа от проезжей части в 5 метрах расположена теплотрасса в виде трубы, под которой обнаружен и изъят сверток из фрагмента прозрачной липкой полимерной ленты оранжевого цвета и фрагмента липкой полимерной ленты черного цвета. (том № 1, л.д. 242-247)

-справкой о предварительном исследовании 

<

 № > от 15.12.2022 и заключением эксперта 

<

 № > от 27.12.2022, согласно которым представленное вещество содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ». Масса вещества (в представленном на исследовании виде составила 0,47 грамма, на экспертизу- 0.45 гр.) (том № 1, л.д. 249, том №2 л.д.6-7)

-протоколом осмотра места происшествия от 14.12.2022, согласно которому в период времени с 13 часов 32 минут до 13 часов 40 минут в присутствии двух понятых осмотрен участок местности вблизи ул. Молебка, 31 в Орджоникидзевском районе города Екатеринбурга соответствующий географическим координатам 56.94126 60.58292, где справа от проезжей части в 50 сантиметрах от дерева в снегу обнаружен и изъят сверток из фрагмента прозрачной липкой полимерной ленты оранжевого цвета и фрагмента липкой полимерной ленты черного цвета. (том № 2, л.д. 16-21)

-справкой о предварительном исследовании 

<

 № > от 15.12.2022 и заключением эксперта 

<

 № > от 27.12.2022, согласно которым представленное вещество содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ». Масса вещества (в представленном на исследование виде составила 0,85 грамма, на экспертизу- 0.83гр. (том № 2, л.д. 23,29-30)

-протоколом осмотра места происшествия от 14.12.2022, согласно которому в период времени с 16 часов 32 минут до 16 часов 40 минут в присутствии двух понятых осмотрен участок местности вблизи ул. Молебка, 31 в Орджоникидзевском районе города Екатеринбурга соответствующий географическим координатам 56.94114 60.5832, где в 1 метре от проезжей части расположена ель, под которой в снегу обнаружен и изъят сверток из фрагмента прозрачной липкой полимерной ленты оранжевого цвета и фрагмента липкой полимерной ленты черного цвета. (том № 3, л.д. 68-73)

-справкой о предварительном исследовании 

<

 № > от 15.12.2022 и заключением эксперта 

<

 № > от 04.01.2023, согласно которым представленное вещество содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ». Масса вещества (в представленном на исследование виде- 0,67 грамма; на экспертизу-0.65 гр) (том № 3, л.д. 75,93-95)

-протоколом осмотра места происшествия от 14.12.2022, согласно которому в период времени с 15 часов 22 минут до 15 часов 30 минут в присутствии двух понятых осмотрен участок местности вблизи ул. Планетная, 10 в Орджоникидзевском районе города Екатеринбурга соответствующий географическим координатам 56.94093 60.58363, где в лесном массиве справа от проезжей части расположена ель, под которой в снегу обнаружен и изъят сверток из фрагмента прозрачной липкой полимерной ленты оранжевого цвета и фрагмента липкой полимерной ленты черного цвета. (том № 3, л.д. 194-199)

-справкой о предварительном исследовании 

<

 № > от 15.12.2022 и заключением эксперта 

<

 № > от 03.01.2023, согласно которым представленное вещество содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ». Масса вещества (в представленном на исследование виде составила 0,74 грамма, на экспертизу-0.72 гр). (том № 3, л.д. 201,206-207)

-протоколом осмотра места происшествия от 14.12.2022, согласно которому в период времени с 15 часов 12 минут до 15 часов 20 минут в присутствии двух понятых осмотрен участок местности вблизи ул. Планетная, 10 в Орджоникидзевском районе города Екатеринбурга соответствующий географическим координатам 56.94073 60.58396, где в лесном массиве справа от проезжей части в 3 метрах от дороги в снегу обнаружен и изъят сверток из фрагмента прозрачной липкой полимерной ленты оранжевого цвета и фрагмента липкой полимерной ленты черного цвета. (том № 3, л.д. 177-182)

-справкой о предварительном исследовании 

<

 № > от 15.12.2022 и заключением эксперта 

<

 № > от 01.01.2023, согласно которым представленное вещество содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ». Масса вещества (в представленном на исследование виде составила 0,70 грамма; на экспертизу-0.68 гр). (том № 3, л.д. 184,189-190)

-протоколом осмотра места происшествия от 14.12.2022, согласно которому в период времени с 15 часов 02 минут до 15 часов 10 минут в присутствии двух понятых осмотрен участок местности вблизи ул. Планетная, 10 в Орджоникидзевском районе города Екатеринбурга соответствующий географическим координатам 56.94038 60.58458, где справа от проезжей части в 1 метрах от дороги расположено дерево, в 20 сантиметрах от основания которого, в снегу обнаружен и изъят сверток из фрагмента прозрачной липкой полимерной ленты оранжевого цвета и фрагмента липкой полимерной ленты черного цвета. (том № 3, л.д. 143-148)

-справкой о предварительном исследовании 

<

 № > от 15.12.2022 и заключением эксперта 

<

 № > от 02.01.2023 согласно которым представленное вещество содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ». Масса вещества (в представленном на исследование виде- 0,71 грамма; на экспертизу-0.69 гр.) (том № 3, л.д. 150,155-156)

-протоколом осмотра места происшествия от 14.12.2022, согласно которому в период времени с 14 часов 52 минут до 15 часов 00 минут в присутствии двух понятых осмотрен участок местности вблизи ул. Планетная, 10 в Орджоникидзевском районе города Екатеринбурга соответствующий географическим координатам 56.94022 60.58471, где справа от проезжей части расположено дерево, у основания которого, в снегу обнаружен и изъят сверток из фрагмента прозрачной липкой полимерной ленты оранжевого цвета и фрагмента липкой полимерной ленты черного цвета. (том № 2, л.д. 57-62)

-справкой о предварительном исследовании 

<

 № > от 15.12.2022 и заключением эксперта 

<

 № > от 01.01.2023, согласно которым представленное вещество содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ». Масса вещества (в представленном на исследование виде-0,79 грамма; на экспертизу- 0.77 гр). (том № 2, л.д. 64)

протоколом осмотра места происшествия от 14.12.2022, согласно которому в период времени с 14 часов 42 минут до 15 часов 50 минут в присутствии двух понятых осмотрен участок местности вблизи ул. Крокусовая, 4 в Орджоникидзевском районе города Екатеринбурга соответствующий географическим координатам 56.93853 60.58565, где справа от проезжей части в 200 метрах в снегу обнаружен и изъят сверток из фрагмента прозрачной липкой полимерной ленты оранжевого цвета и фрагмента липкой полимерной ленты черного цвета. (том № 2, л.д. 39-44)

-справкой о предварительном исследовании 

<

 № > от 15.12.2022 и заключением эксперта 

<

 № > от 01.01.2023, согласно которым представленное вещество содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ». Масса вещества (в представленном на исследование виде- составила 0,51 грамма; на экспертизу-0.49гр. (том № 2, л.д. 46,52-53)

-протоколом осмотра места происшествия от 14.12.2022, согласно которому в период времени с 14 часов 32 минут до 14 часов 40 минут в присутствии двух понятых осмотрен участок местности вблизи ул. Сенная, 11 в Орджоникидзевском районе города Екатеринбурга соответствующий географическим координатам 56.93835 60.58574, где справа от проезжей части расположен куст с сухими ветвями, под которым обнаружен и изъят сверток из фрагмента прозрачной липкой полимерной ленты оранжевого цвета и фрагмента липкой полимерной ленты черного цвета (том № 2, л.д. 75-80)

-справкой о предварительном исследовании 

<

 № > от 15.12.2022 и заключением эксперта 

<

 № > от 01.01.2023, согласно которым представленное вещество содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ». Масса вещества (в представленном на исследование виде составила 0,58 грамма; на экспертизу-0.56гр). (том № 2, л.д. 82,88-89)

-протоколом осмотра места происшествия от 14.12.2022, согласно которому в период времени с 14 часов 22 минут до 14 часов 30 минут в присутствии двух понятых осмотрен участок местности вблизи ул. Сенная, 11 в Орджоникидзевском районе города Екатеринбурга соответствующий географическим координатам 56.93806 60.58605, где справа от проезжей части в 2 метрах расположено дерево, у основания которого в 10 сантиметрах, под которым обнаружен и изъят сверток из фрагмента прозрачной липкой полимерной ленты оранжевого цвета и фрагмента липкой полимерной ленты черного цвета. (том № 3, л.д. 211-216)

-справкой о предварительном исследовании 

<

 № > от 15.12.2022 и заключением эксперта 

<

 № > от 03.01.2023, согласно которым представленное вещество содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ». Масса вещества (в представленном на исследование виде составила 0,74 грамма, на экспертизу-0.72гр) (том № 2, л.д. 218, 223-224)

-протоколом осмотра места происшествия от 14.12.2022, согласно которому в период времени с 14 часов 12 минут до 14 часов 20 минут в присутствии двух понятых осмотрен участок местности вблизи ул. Сенная, 13 в Орджоникидзевском районе города Екатеринбурга соответствующий географическим координатам 56.93794 60.58616, где справа от проезжей части в 1 метре от дороги в снегу обнаружен и изъят сверток из фрагмента прозрачной липкой полимерной ленты оранжевого цвета и фрагмента липкой полимерной ленты черного цвета. (том № 1, л.д. 224-229)

-справкой о предварительном исследовании 

<

 № > от 15.12.2022 и заключением эксперта 

<

 № > от 03.01.2023, согласно которым представленное вещество содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ». Масса вещества (в представленном на исследование виде составила 0,79 грамма; на экспертизу-0.77 гр). (том №1, л.д.231,237-238)

-протоколом осмотра места происшествия от 14.12.2022, согласно которому в период времени с 14 часов 02 минут до 14 часов 10 минут в присутствии двух понятых осмотрен участок местности вблизи ул. Сенная, 15 в Орджоникидзевском районе города Екатеринбурга соответствующий географическим координатам 56.93766 60.58637, где справа от проезжей части расположено дерево, под которым в снегу обнаружен и изъят сверток из фрагмента прозрачной липкой полимерной ленты оранжевого цвета и фрагмента липкой полимерной ленты черного цвета. (том № 3, л.д. 160-165)

-справкой о предварительном исследовании 

<

 № > от 15.12.2022 и заключением эксперта 

<

 № > от 27.12.2022, согласно которым представленное вещество содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ». Масса вещества (в представленном на исследование виде составила 0,76 грамма; на экспертизу-0.74 гр) (том № 3, л.д.167,170-173)

-протоколом осмотра места происшествия от 14.12.2022, согласно которому в период времени с 16 часов 42 минут до 16 часов 49 минут в присутствии двух понятых осмотрен участок местности вблизи ул. Сенная, 15 в Орджоникидзевском районе города Екатеринбурга соответствующий географическим координатам 56.93718 60.5866, где справа от проезжей части расположена береза, у основания которой в 10 сантиметрах обнаружен и изъят сверток из фрагмента прозрачной липкой полимерной ленты оранжевого цвета и фрагмента липкой полимерной ленты черного цвета. (том № 2, л.д. 227-232)

-справкой о предварительном исследовании 

<

 № > от 15.12.2022 и заключением эксперта 

<

 № > от 31.12.2022, согласно которым представленное вещество содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ». Масса вещества (в представленном на исследование виде составила 0,81 грамма; на экспертизу-0.79 гр). (том № 2, л.д. 234,239-240 )

-протоколом осмотра места происшествия от 14.12.2022, согласно которому в период времени с 13 часов 52 минут до 14 часов 00 минут в присутствии двух понятых осмотрен участок местности вблизи ул. Сенная, 21 в Орджоникидзевском районе города Екатеринбурга соответствующий географическим координатам 56.93662 60.58692, где на обочине проезжей части в 1 метре от дороги расположено дерево, под которым в 50 сантиметрах обнаружен и изъят сверток из фрагмента прозрачной липкой полимерной ленты оранжевого цвета и фрагмента липкой полимерной ленты черного цвета. (том № 1, л.д. 201-206)

-справкой о предварительном исследовании 

<

 № > от 15.12.2022 и заключением эксперта 

<

 № > от 26.12.2022, согласно которым представленное вещество содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ». Масса вещества (в представленном на исследование виде составила 0,99 грамма, на экспертизу-0.97 гр). (том №1, л.д.208,214-215)

-протоколом осмотра места происшествия от 14.12.2022, согласно которому в период времени с 13 часов 22 минут до 13 часов 30 минут в присутствии двух понятых осмотрен участок местности вблизи ул. Пионовая, 1 в Орджоникидзевском районе города Екатеринбурга соответствующий географическим координатам 56.93583 60.58741, где вдоль проезжей части дороги обнаружены ветви покрытые снегом, под которым в снегу обнаружен и изъят сверток из фрагмента прозрачной липкой полимерной ленты оранжевого цвета и фрагмента липкой полимерной ленты черного цвета. (том № 2, л.д. 152-157)

-справкой о предварительном исследовании 

<

 № > от 15.12.2022 и заключением эксперта 

<

 № > от 04.01.2023, согласно которым представленное вещество содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ». Масса вещества (в представленном на исследование виде составила 0,85 грамма; на экспертизу-0.83 гр). (том № 2, л.д. 159,168-172)

-протоколом осмотра места происшествия от 14.12.2022, согласно которому в период времени с 13 часов 12 минут до 13 часов 20 минут в присутствии двух понятых осмотрен участок местности вблизи СНТ «Садовод № 25» в Орджоникидзевском районе города Екатеринбурга соответствующий географическим координатам 56.93566 60.58753, где вдоль проезжей части справа в 1 метре от дороги обнаружено дерево, в 50 сантиметрах от основания которого в снегу обнаружен и изъят сверток из фрагмента прозрачной липкой полимерной ленты оранжевого цвета и фрагмента липкой полимерной ленты черного цвета. (том № 2, л.д. 142-148)

-справкой о предварительном исследовании 

<

 № > от 15.12.2022 и заключением эксперта 

<

 № > от 04.01.2023, согласно которым представленное вещество содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ». Масса вещества (в представленном на исследование виде составила 0,70 грамма; на экспертизу-0.68 гр). (том № 2, л.д. 149,168-172)

-протоколом осмотра места происшествия от 14.12.2022, согласно которому в период времени с 13 часов 02 минут до 13 часов 10 минут в присутствии двух понятых осмотрен участок местности вблизи СНТ «Садовод № 25» в Орджоникидзевском районе города Екатеринбурга соответствующий географическим координатам 56.93492 60.5879, где справа от проезжей части в 2 метрах от основания дерева в снегу обнаружен и изъят сверток из фрагмента прозрачной липкой полимерной ленты оранжевого цвета и фрагмента липкой полимерной ленты черного цвета. (том № 2, л.д. 132-137)

-справкой о предварительном исследовании 

<

 № > от 15.12.2022 и заключением эксперта 

<

 № > от 04.01.2023, согласно которым представленное вещество содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ». Масса вещества (в представленном на исследование виде составила 0,65 грамма; на экспертизу-0.63 гр). (том № 2, л.д. 139,168-172)

-протоколом осмотра места происшествия от 14.12.2022, согласно которому в период времени с 12 часов 52 минут до 13 часов 00 минут в присутствии двух понятых осмотрен участок местности вблизи СНТ «Садовод № 25» в Орджоникидзевском районе города Екатеринбурга соответствующий географическим координатам 56.93386 60.58854, где справа вдоль проезжей части расположена сломанная сухая палка, за которой в снегу обнаружен и изъят сверток из фрагмента прозрачной липкой полимерной ленты оранжевого цвета и фрагмента липкой полимерной ленты черного цвета.(том № 2, л.д. 122-127)

-справкой о предварительном исследовании 

<

 № > от 15.12.2022 и заключением эксперта 

<

 № > от 04.01.2023, согласно которым представленное вещество содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ». Масса вещества (в представленном на исследование виде) составила 0,69 грамма; на экспертизу-0.67гр). (том № 2, л.д. 129, 168-172)

-протоколом осмотра места происшествия от 14.12.2022, согласно которому в период времени с 12 часов 42 минут до 12 часов 50 минут в присутствии двух понятых осмотрен участок местности вблизи СНТ «Садовод № 13» в Орджоникидзевском районе города Екатеринбурга соответствующий географическим координатам 56.92568 60.5861, где в лесном массиве в 100 метрах от проезжей части в снегу обнаружен и изъят сверток из фрагмента прозрачной липкой полимерной ленты оранжевого цвета и фрагмента липкой полимерной ленты черного цвета. (том № 2, л.д. 112-117)

-справкой о предварительном исследовании 

<

 № > от 15.12.2022 и заключением эксперта 

<

 № > от 04.01.2023, согласно которым представленное вещество содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ». Масса вещества (в представленном на исследование виде) составила 0,72 грамма; на экспертизу-0.70 гр. (том № 2, л.д. 119,168-172)

-протоколом осмотра места происшествия от 14.12.2022, согласно которому в период времени с 12 часов 32 минут до 12 часов 40 минут в присутствии двух понятых осмотрен участок местности вблизи СНТ «Садовод № 13» в Орджоникидзевском районе города Екатеринбурга соответствующий географическим координатам 56.92573 60.5855, где в 1 метре от проезжей части расположено дерево, у основания которого обнаружен и изъят сверток из фрагмента прозрачной липкой полимерной ленты оранжевого цвета и фрагмента липкой полимерной ленты черного цвета. (том № 2, л.д. 176-181)

-справкой о предварительном исследовании 

<

 № > от 15.12.2022 и заключением эксперта 

<

 № > от 29.12.2022, согласно которым представленное вещество содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ». Масса вещества (в представленном на исследование виде составила 0,69 грамма, на экспертизу-0.67 гр.) (том № 2, л.д. 183,188-189)

-протоколом осмотра места происшествия от 14.12.2022, согласно которому в период времени с 12 часов 22 минут до 12 часов 30 минут в присутствии двух понятых осмотрен участок местности вблизи СНТ «Садовод № 13» в Орджоникидзевском районе города Екатеринбурга соответствующий географическим координатам 56.92574 60.58514, где в 100 метрах от проезжей части расположено дерево, у основания которого обнаружен и изъят сверток из фрагмента прозрачной липкой полимерной ленты оранжевого цвета и фрагмента липкой полимерной ленты черного цвета. (том № 2, л.д. 102-107)

-справкой о предварительном исследовании 

<

 № > от 15.12.2022 и заключением эксперта 

<

 № > от 04.01.2023, согласно которым представленное вещество содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ». Масса вещества (в представленном на исследование виде составила 0,85 грамма; на экспертизу-0.83 гр). (том № 2, л.д. 109,168-172)

-протоколом осмотра места происшествия от 14.12.2022, согласно которому в период времени с 12 часов 12 минут до 12 часов 20 минут в присутствии двух понятых осмотрен участок местности вблизи СНТ «Садовод № 13» в Орджоникидзевском районе города Екатеринбурга соответствующий географическим координатам 56.92577 60.58521, где в 1 метре от проезжей части расположено дерево, в 0,5 метрах от основания которого в сугробе обнаружен и изъят сверток из фрагмента прозрачной липкой полимерной ленты оранжевого цвета и фрагмента липкой полимерной ленты черного цвета. (том № 3, л.д. 121-126)

-справкой о предварительном исследовании 

<

 № > от 15.12.2022 и заключением эксперта 

<

 № > от 26.12.2022, согласно которым представленное вещество содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ». Масса вещества (в представленном на исследование виде-0,63 грамма; на экспертизу-0.61 гр). (том № 3, л.д. 128,133-134)

-протоколом осмотра места происшествия от 14.12.2022, согласно которому в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 10 минут в присутствии двух понятых осмотрен участок местности вблизи СНТ «Садовод № 13» в Орджоникидзевском районе города Екатеринбурга соответствующий географическим координатам 56.92591 60.58288, где в 0,5 метрах от проезжей части расположено дерево, в 10 сантиметрах от основания которого в сугробе обнаружен и изъят сверток из фрагмента прозрачной липкой полимерной ленты оранжевого цвета и фрагмента липкой полимерной ленты черного цвета. (том № 3, л.д. 99-104)

-справкой о предварительном исследовании 

<

 № > от 15.12.2022 и заключением эксперта 

<

 № > от 26.12.2022, согласно которым представленное вещество содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ». Масса вещества (в представленном на исследование виде составила 0,78 грамма; на экспертизу-0.76гр.) (том № 3, л.д. 106,111-112)

-протоколом осмотра места происшествия от 13.12.2022, согласно которому в период времени с 21 часа 50 минут до 22 часов 05 минут в присутствии двух понятых осмотрен участок местности расположенный на расстоянии 1,2 км от строения 99/1 по пр. Космонавтов в Орджоникидзевском районе города Екатеринбурга соответствующий географическим координатам 56.92593 60.58254, где вдоль забора, огораживающего КС «Садовод № 13» в снегу у дерева на расстоянии 0,5 метра от забора обнаружен и изъят сверток из фрагмента прозрачной липкой полимерной ленты оранжевого цвета и фрагмента липкой полимерной ленты черного цвета. (том № 2, л.д. 94-97)

-справкой о предварительном исследовании 

<

 № > от 14.12.2022 и заключением эксперта № согласно которым представленное вещество содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ». Масса вещества (в представленном на исследование виде-0,74 грамма; на экспертизу-0.72гр). (том № 2, л.д. 99, 168-172)

-протоколом личного досмотра от 13.12.2022, согласно которому в период времени с 13 часов 10 минут до 13 часов 25 минут в присутствии двух понятых у ФИО2 в левом внутреннем кармане бежевой куртки обнаружены и изъяты свертки из фрагментов прозрачной липкой полимерной ленты оранжевого цвета и фрагментов липкой полимерной ленты черного цвета в количестве 50 штук, которые упакованы в пустой бумажный конверт, опечатанный должным образом. Из правой руки изъят мобильный телефон марки «realme» в корпусе темного цвета, упакован в бумажный конверт. (том № 1, л.д. 119)

-справкой о предварительном исследовании 

<

 № > от 14.12.2022, согласно которой представленные вещества из трех исследованных свертков (объекты №№ 2-4) содержат наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ». Масса вещества (в представленном виде) составила: объект № 2 – 0,88 грамма, объект № 3 – 0,93 грамма, объект № 4 – 0,84 грамма. (том № 1, л.д. 142-143)

-заключением эксперта 

<

 № > от 04.01.2023, согласно которому представленное на экспертизу вещества из трех пакетов и 47 свертков (объект №№ 2-51) содержат наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ». Общая масса вещества из трех пакетов и 47 свертков (объекты №№ 2-51), в представленном виде, составила 37,08 грамма. (том № 1, л.д. 150-152)

-протоколом осмотра предметов от 30.01.2023- конверта из бумаги белого цвета с оттисками печати и бумажной биркой с надписью «ВЕЩДОК Пятьдесят один пакет с веществом (объекты №№1-51) экспертиза 

<

 № > от 04.01.2023, целостность упаковки не нарушена. В ходе осмотра конверт не вскрывался, его содержимое не осматривалось. (том № 3, л.д. 226-259)

-протоколом осмотра предметов от 06.03.2023 - пакета из полимерного материала белого цвета. при вскрытии которого обнаружены пакеты из прозрачного полимерного материала с фиксирующей застежкой типа «зип-лок», рулоны изоляционной липкой ленты черного, оранжевого цвета; коробка из картона желтого цвета, с надписью выполненной черным цветом «С11 2021 realme», на оборотной стороне коробке имеется наклейка с надписью частично прочитанной как: «Смартфон realme: RMX3231 Цвет: Серая сталь IMEI1: 

<

 № > IMEI2: 

<

 № > S/N: 

<

 № >». При открытии коробки обнаружено, что содержимое отсутствует. (том № 4, л.д. 6-23) 

Вид и масса наркотического средства, изъятого у ФИО2 подтверждены выше исследованными справками об исследовании и заключениями экспертов.

Давая оценку показаниям свидетелей и подсудимого, суд приходит к следующим выводам. 

В основу приговора суд считает необходимым положить показания свидетелей Т.А.Е., Х.А.Х., В.В.В., В.М.Д., К.А.Е., Ю.А.С., так как эти показания по всем существенным обстоятельствам согласуются между собой и письменными материалами уголовного дела. 

Так, указанные свидетели последовательно пояснили: Т.А.Е. и Х.А.Х. об обстоятельствах задержания ФИО2, свидетели В.В.В., В.М.Д. – об обнаружения в ходе личного досмотра подсудимого сотового телефона и наркотических средств; свидетель К.А.Е. – об обстоятельствах обнаружения в местах тайного хранения и изъятия сотрудниками полиции наркотических средств. 

Показания названных свидетелей конкретны, детальны, логичны, последовательны, согласуются друг с другом и с иными письменными материалами уголовного дела. Оснований для оговора подсудимого свидетелями судом не установлено.

Оснований не доверять показаниям свидетелей, являющихся сотрудниками полиции, чья служебная деятельность, в том числе направлена на выявление и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, находящихся в момент задержания подсудимого при исполнении служебных обязанностей, действовавших в соответствии с требованиями закона и в рамках предоставленных полномочий, как и показаниям остальных свидетелей, принявших участие в качестве понятых, суд не усматривает, поскольку сведений о их заинтересованности в исходе рассмотрения настоящего уголовного дела не имеется, они надлежащим образом предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний.

Все вышеперечисленные процессуальные документы, исследованные в судебном заседании (рапорты и протоколы) составленные в момент задержания подсудимого, суд находит отвечающими требованиям закона, каких-либо существенных нарушений при их составлении допущено не было, а потому оснований полагать, что какие-либо из исследованных судом письменных доказательств являются недопустимыми, оснований не имеется.

Процессуальный порядок при проведении личного досмотра ФИО2 был соблюден: сотрудниками полиции приглашены понятые, которым разъяснена суть проводимых мероприятий, процессуальные права и обязанности. Обнаруженные наркотические средства упакованы после изъятия в конверт, на которых понятые поставили свои подписи, а так же расписались в протоколах следственных действий, удостоверив подписями правильность внесенных в них данных.

Первоначальная масса изъятых веществ подтверждена справками об исследовании и заключениями эксперта. При этом заключения эксперта о том, что изъятое из незаконного оборота вещество являются наркотическим средством, сомнений у суда не вызывает, так как проведено в соответствии с требованиями закона, экспертом, имеющим специальные познания в данной области, необходимый стаж экспертной работы, надлежащим образом предупрежденным об уголовной ответственности.

Порядок приобщения вещественных доказательств соблюден.

Признательные показания подсудимого ФИО2 суд кладет в основу приговора, поскольку они согласуются как с показаниями допрошенных свидетелей, так и с письменными материалами дела. Поводов для самооговора судом не установлено.

Все письменные материалы дела суд признает законными и обоснованными, вынесенными без нарушений закона и кладет их в основу приговора. 

Таким образом, показания всех свидетелей, наряду с исследованными в судебном заседании процессуальными документами суд признает допустимыми и достаточными доказательствами и считает возможным положить их в основу приговора.

Переходя к вопросу о квалификации действий ФИО2, суд приходит к следующему.

Органами предварительного следствия действия ФИО2 были квалифицированы по ч.1 ст.228 Уголовного кодекса РФ (по эпизоду приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере); по ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по 33 эпизодам); по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Государственный обвинитель в судебном заседании предложенную квалификацию не поддержал, просил квалифицировать действия подсудимого по ч.1 ст.228 Уголовного кодекса РФ (по эпизоду хранения без цели сбыта наркотического средства «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическому средству – производное N-метилэфедрона в значительном размере); и по ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ Уголовного кодекса РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Свою позицию государственный обвинитель мотивировал тем, что вина подсудимого в инкриминируемых органами предварительного следствия преступлениях, предусмотренных по ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по 33 эпизодам) Уголовного кодекса Российской Федерации не нашла своего подтверждения, опираясь на показания как самого подсудимого, так и исследованные письменные доказательства.

Суд отмечает, что в силу положений ст. 246 УПК РФ в том случае, если в ходе судебного разбирательства государственный обвинитель придет к убеждению, что представленные доказательства не подтверждают предъявленное подсудимому обвинение, то он отказывается от обвинения и излагает суду мотивы отказа. Полный или частичный отказ государственного обвинителя от обвинения в ходе судебного разбирательства влечет за собой прекращение уголовного дела или уголовного преследования полностью или в соответствующей его части. Государственный обвинитель до удаления суда в совещательную комнату для постановления приговора может также изменить обвинение в сторону смягчения путем переквалификации деяния в соответствии с нормой Уголовного кодекса РФ, предусматривающей более мягкое наказание.

Суд связан с позицией государственного обвинителя, полагая, что такое изменение обвинения не нарушает право подсудимого на защиту, поскольку при указанном изменении квалификации преступления объем нового обвинения уменьшается, составляет лишь часть ранее вмененного преступления, а санкция ч.1 ст.228, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ не устанавливает более сурового наказания.

Квалифицирующий признак совершение «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое объективное подтверждение, поскольку, как установлено в судебном заседании на основании показаний подсудимого, совершению преступления предшествовало предварительное соглашение о совместно совершаемом преступлении между ним и иным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, с распределением ролей. Подсудимый выполнял отведенную ему роль, их совместные действия при этом были направлены на достижение единого результата и реализацию единого преступного умысла – незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере.

Квалифицирующий признак «с использованием телекоммуникационной сети "Интернет"» также нашел свое подтверждение, поскольку судом достоверно установлено, что ФИО2, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть "Интернет") выполнял объективную сторону состава преступления, т.е. действия, непосредственно направленные на сбыт наркотических средств их приобретателю, он использовал сеть "Интернет", а также программы мгновенного обмена сообщениями с целью приобретения наркотических средств и их последующего сбыта.

По смыслу закона, если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобретает, хранит эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Об умысле ФИО2 на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере свидетельствует, в соответствии с п.13 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 N 14 (ред. от 16.05.2017) "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" помимо его признательных показаний в ходе судебного следствия, общая масса изъятого вещества в ходе личного досмотра подсудимого и осмотра места происшествия, фотографии в его сотовом телефоне с местами нахождения тайников с наркотиком и координатами их расположения. 

Квалифицируя действия подсудимого, руководствуясь ст.246 УПК РФ суд соглашается с позицией государственного обвинения о необходимости объединения вменяемых преступлений, отмечает, что действия подсудимого были совершены в короткий промежуток времени в целях реализации единого преступного умысла, и должны быть квалифицированы как единое преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, а именно как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Вместе с тем, принимая во внимание положения ст. 14 УПК РФ, согласно которой все сомнения в виновности подсудимого, которые не могут быть устранены в порядке, установленном уголовно-процессуальным законом, толкуются в его пользу, обстоятельства задержания ФИО2, отсутствие доказательств, прямо либо в достаточной совокупности косвенно свидетельствующих о приобретении последним наркотического средства «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), 0,63 грамм, изъятого у ФИО2 в ходе его личного досмотра, поскольку достоверно не установлены время, место и способ приобретения подсудимым наркотического средства, суд пришел к выводу об излишне вмененном органами предварительного следствия квалифицирующем признаке «приобретения» наркотического средства в значительном размере и его исключении из состава обвинения. Суд признает доказанным факт хранения ФИО2 наркотического средства в значительном размере, что согласуется с п.7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 N 14 (ред. от 16.05.2017) "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" поскольку в судебном заседании достоверно установлено, что после приобретения наркотического средства ФИО2 выполнены действия, связанные с незаконным владением наркотическим средством, выразившиеся в том, что он оставил наркотическое средство при себе, поместил его в пачку из под сигарет и в последующем в нагрудный карман своей куртки, где хранил до момента задержания и изъятия наркотического средства сотрудниками полиции. 

Масса наркотического средства «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), 0,63 грамм подтверждается выше исследованными доказательствами в материалах дела и образует значительный размер, поэтому действия ФИО2 за данное деяние подлежат квалификации по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности каждого преступления, относящихся к категории небольшой тяжести и особо тяжкого, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Обсуждая личность подсудимого, суд принимает во внимание, что на учете у нарколога и психиатра он не состоит, что в совокупности с поведением подсудимого в судебном заседании дает суду основания прийти к выводу о том, что он может и должен нести уголовную ответственность за совершенное им преступление.

К обстоятельствам, смягчающим наказание по каждому преступлению подсудимому суд относит в порядке п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ его активное способствование раскрытию и расследованию, выраженное в даче признательных показаний при задержании, добровольную выдачу телефона, сообщение его пароля, предоставление доступа к данным перепискам и фотоизображениям, что расценивается судом как фактическая явка с повинной; наличие малолетних детей, предусмотренное п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ.

В качестве иных смягчающих обстоятельств по каждому преступлению в порядке ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает фактически полное признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и членов его семьи, в том числе инвалидность 3 группы отца и его тяжелое заболевание, заболевание супруги, наличие устойчивых социальных связей, положительные характеристики по месту жительства, работы, спортивные достижения, помощь близким, наличие благодарностей и другие положительные данные о его личности.

Каких-либо оснований для признания по каждому преступлению смягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным п. "д" ч. 1 ст. 61 УК РФ - совершение преступлений в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств не имеется, поскольку каких-либо препятствий для лечения супруги и получения стабильного легального дохода у подсудимого не имелось, в связи с чем, его материальное положение не оправдывает совершение им ряда преступлений, в том числе особо тяжкого.

Отягчающих обстоятельств по делу не установлено.

При назначении наказания за преступление, квалифицированное по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ суд применяет правила ч.3 ст. 66 УК РФ, поскольку оно не было доведено до конца по независящим от подсудимого обстоятельствам. 

Суд, учитывая приведенную совокупность смягчающих обстоятельств, тем не менее, не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивом преступления, поведением виновного, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, а потому не усматривает достаточных оснований для применения в отношении него положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации. Оснований для применения положений ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает, как не усматривает и оснований для изменения категории тяжести совершенного им преступления, квалифицированного по п.г ч.4 ст.228.1 УК РФ в порядке ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации. Правовых оснований для применения ст.53.1 УК РФ у суда не имеется.

Все преступления связаны с незаконным оборотом наркотических средств, в связи с чем суд приходит к выводу, что наказание за преступление, предусмотренное п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ должно быть в виде реального лишения свободы; за преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ суд назначает наказание в виде обязательных работ.

Имущественное положение подсудимого и его семьи, отсутствие легального источника доходов позволяет суду прийти к выводу о возможности не назначать ФИО2 дополнительное наказание в виде штрафа, также суд полагает, что назначение дополнительного наказания в виде ограничения свободы является нецелесообразным.

Вид исправительного учреждения, в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ назначить в исправительной колонии строгого режима.

В целях исполнения приговора, суд полагает меру пресечения в виде запрета определенных действий отменить, избрать меру пресечения в виде заключения под стражей.

Денежная сумма в размере 8721 рублей 60 копеек, выплаченная адвокату Кунилову С.Н. за оказание юридической помощи на предварительном следствии в порядке ст.ст. 50-51 УПК РФ, на основании п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ относится к процессуальным издержкам, которые в силу требований ст. 132 УПК РФ подлежат взысканию с подсудимого в доход федерального бюджета. Оснований для освобождения, предусмотренных ч.6 ст.132 УПК РФ с учетом личности подсудимого и установленных обстоятельств по делу, суд не усматривает.

В соответствии с протоколом задержания ФИО2 задержан 

<

 дд.мм.гггг > в 19-26 часов (т.4 л.д.225-), что соответствует дате его фактического задержания. 

Судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ, учесть, что телефон использовался подсудимым для достижения преступного результата, соответственно в силу п. 1 ч. 1 ст. 81 УПК РФ телефон подлежит конфискации и обращению в доход государства, а изъятые из незаконного оборота наркотические средства - уничтожению. Вместе с тем, учитывая позицию Конституционного Суда РФ, выраженную в постановлении от 19.06.2023 года, следует обеспечить хранение предметов, являющихся вещественными доказательствами по двум и более уголовным делам для их возможного непосредственного исследования по каждому из уголовных дел. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО2 ча виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 УК РФ, ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание:

- по ч.1 ст.228 УК РФ наказание в виде 300 часов обязательных работ;

- по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 7 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69, 71 Уголовного Кодекса РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 7 (семь) лет 7 (семь) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Ранее избранную в отношении ФИО2 меру пресечения в виде запрета определенных действий изменить на содержание под стражей. 

Взять ФИО2 под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ, зачесть осужденному в срок лишения свободы время содержания под стражей с 

<

 дд.мм.гггг > по 

<

 дд.мм.гггг >, с 

<

 дд.мм.гггг > до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Процессуальные издержки на сумму в размере 8721 рублей 60 копеек, выплаченные адвокату в порядке ст.ст.50-51 УПК РФ за оказание юридической помощи на предварительном следствии, взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета.

Вещественные доказательства: 

- вещество из пакета (объект № 1), содержащее синтетическое вещество «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическому средству – производное N-метилэфедрона, находящееся в камере хранения наркотических средств УМВД России по г. Екатеринбургу-уничтожить;

-вещество, содержащее наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», упакованное в конверты из бумаги белого цвета, оклеенные фрагментами бумаги белого цвета с оттисками печати синего цвета округлой формы 

<

 № > ЭКЦ ГУ МВД России по Свердловской области», оснащенные бумажными бирками, переданные на ответственное хранение в камеру хранения наркотических средств УМВД России по г.Екатеринбургу (квитанции 

<

 № > от 29.12.2022, 

<

 № > от 29.12.2022, 

<

 № > от 29.12.2022, 

<

 № > от 29.12.2022, 

<

 № > от 29.12.2022, 

<

 № > от 15.02.2023) следует хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела.

мобильный телефон марки «realme C11 2021» в корпусе темно-серого цвета с сим-картой сотового оператора «Мегафон» и сотового оператора «Тинькофф», принадлежащий ФИО2-конфисковать в доход государства;

пакеты из прозрачного полимерного материала с фиксирующей застежкой, а также фрагменты пакетов из прозрачного полимерного материала, два рулона изоляционной липкой ленты на ПВХ-основе черного цвета, рулон полимерной липкой ленты типа «скотч» оранжевого цвета, фрагмент полимерной липкой ленты типа «скотч», фрагмент изоляционной липкой ленты черного цвета с фрагментом прозрачного полимерного материала; фрагмент из прозрачного полимерного материала с фиксирующей застежкой типа «зип-лок»; коробку из картона желтого цвета, с надписью «С11 2021 realme»; первоначальную упаковку наркотических средств, содержащуюся в 35 конвертах из бумаги, находящихся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 15 УМВД России по г. Екатеринбургу (квитанция 

<

 № > от 07.03.2023) уничтожить при вступлении приговора в законную силу;

оптический диск, содержащий выписку по банковскому счету ФИО2 -хранить при материалах уголовного дела;

банковскую карта АО «Тинькофф Банк» 

<

 № > эмитированную на имя ФИО2 вернуть ФИО2, либо его представителю.

Приговор может быть обжалован в Свердловский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, с подачей апелляционной жалобы или представления через Орджоникидзевский районный суд г.Екатеринбурга, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при ее рассмотрении.

Судья Е.В. Колясникова